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TRAGIŠKAI tuVO SOVIETU ASTRONAUTAS

IŠ VISO PASAULIO

KINIJOS KOMUNISTŲ VADŲ KOVA 
DĖL VALDŽIOS VYKSTA TOLIAU

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos “kultūrinė revoliucija”, 
kurios svarbiausias tikslas išvalyti iš partijos vadovybės Mao Tse 
Tungo priešus, sovietų linijos draugus, pažengė dar vieną žingsnį 
Mao laimėjimų kryptimi. Praėjusią savaitę su didžiausiomis iškil
mėmis buvo paskelbtas naujasis sostinės Pekino revoliucinis ko
mitetas. Jam vadovauja Mao Tse Tungo patikėtinis Chen Po Ta. 
Vicepirmininkė yra Mao žmona ir, labai charakteringai, svarbų 
vaidmenį turi policijos ir saugumo viršininkas Fu Chih.

SOVIETU ASTRONAUTAS KOMAROVAS 
ŽUVO BAIGDAMAS ERDVĖS KELIONĘ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra “Tass” vakar 
po 10 valandų, tylos pranešė, kad kosmonautas Vladimiras Koma
rovas žuvo baigdamas savo kelionę su naujuoju erdvėlaiviu “Sojuz 
1”. Tai yra pirmas sovietų prisipažinimas apie įvykusią erdvių 
tyrimo programoje nelaimę. Užsienio spauda jau daug tokių 
nelaimių yra pranešusi, o pačioje Sovietų Sąjungoje buvo plačiai 
kalbama apie nelaimes, surištas su kelionėmis erdvėse.

Iškarpė prezidentą
Neseniai Kinijos filmo tea

truose buvo pradėta rodyti ap
žvalginis filmas apie Kinijos 
Tautinės dienos iškilmes, kurios 
buvo spalio mėnesį. Tas filmas 
ilgai nepasirodė teatruose, ma
tyt, propagandos vadams lau
kiant, kas laimės kovą, dėl val
džios. Dabar aiškėja, kad tame 
filme iškarpytos visos vietos, kur 
tik buvo prezidentas Liu Shao 
Chi. Nors iškilmėse jis dalyva
vo ir sakė kalbas, tame filme jis 
neparodomas. Filme labai ak
centuojami Mao draugai Lin Piao 
— gynybos ministeris ir, žino
ma, pats Mao Tse Tungas. Pats 
filmas pavadintas: “Pirminin
kas Mao Tse Tungas — mūsų 
širdžių raudonoji saulė”.

Sieniniai Mao jaunimo laik
raščiai skelbia, kad prezidentas 
Liu jau 1966 pavasarį ketinąs 
paimti Kinijos valdžią į savo ran
kas. Jo padėjėjas sąmoksle prieš 
partijos vadą buvęs Pekino me
ras su visu savo komitetu ir,par
tijos sekretorius Teng Hsiao 
Ping.

Pasmerkė Liu knygą
Raudonosios Gvardijos laik

raštis “Revoliucija Moksle” pa
skelbė pirmą Mao Tse Tungo as
meninį pasmerkimą savo didie
siems priešams. Jis smerkia pre
zidento Liu knygą “Kaip būti 
geru komunistu”, Mao sakęs, 
kad ta knyga esanti “revizioniz- 
mo klasikas”. Ta knyga pasklei
dusi Kinijoje savo bloga įtaką, 
ją reikėtų kritikuoti visiems su- 
sipratusiems Kinijos komunis
tams, aiškinęs Mao. Jis raginęs 
visus studentus skaityti tą prezi
dento Liu knygą ir ją kritikuo
ti spaudoje ir susirinkimuose. 
Kritikuoti esą reikia ir partijos 
sekretoriaus Tengo kalbas, ku
riose jis skatinąs revizionizmą.

įPirmininko Mao ir jo priešų 
jėgos centriniame komitete, ma
tyt, yra taip lygiai pasidalinu
sios, kad nė viena pusė neįsten
gia kitos išversti. Todėl ta “re
voliucija” dar gali užtrukti ilges
nį laiką.

Neleidžia ruošti 
Amerikos teismo

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle asmeniš
kai įsikišo į kairiųjų pacifistų 
ruošiamą Amerikos prezidentui 
teismą — vaidinimą, kurio1 vy
riausias organizatorius yra bri
tų filosofas Bertram Russell. Ta
me teismo organizavime daly
vauja ir prancūzas rašytojas 
Jean-Paul Sartre. Prezidentas 
de Gaulle jam parašė laišką, ku
riame uždraudžia tą teismą orga
nizuoti Prancūzijoje.

•Prezidento laiško tekstas ne
skelbiamas, tačiau yra žinoma, 
kad prezidentas de Gaulle pa
aiškina, kad nors jis ir Prancū
zijos vyriausybė nepritaria Ame
rikos politikai Vietname ir ten 
vykstančiam karui, tačiau Pran-

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė įsakė dviem komunisti
nės Kinijos diplomatams per 
penkias dienas išvažiuoti iš In
donezijos. Oficialiame pareiški
me Jakartos valdžia sako, kad 
jie sukėlė savo veiksmais atmos
ferą blogai veikiančią Indone
zijos ir Kinijos santykius.

SEOUL AS. — Pietų Korėjos 
buvęs prezidentas Posun Yun 
pareiškė, kad jis laimės gegužės 
3 dieną prezidento rinkimus, jei 
rinkimų komisijos nesukčiaus 
dabartinio prezidento He Park 
naudai. Prezidentas Parkas bu
vo pasodintas valdžion po kari
nio sukilimo 1961 metais. Prieš 
tai prezidentu buvo Yun.

NEW YORKAS. — Amerikos 
graikų delegacija kreipėsi į Jung
tinių Tautų sekretorių U Thantą 
prašydama jį paveikti naująją 
Graikijos valdžią, kad ji nenu
skriaustų suimtųjų politikų. 
Ypač bijoma, kad naujoji val
džia gali suruošti teismą bu
vusiam premjerui Papendreou ir 
jo sūnui.

KOPENHAGA. — Danijos 
premjeras Kragas kreipėsi į 
Graikijos vyriausybę, prašyda
mas paleisti suimtąjį buvusį 
premjerą Papendreou. Jis yra 79 
metų amžiaus ir turi silpna šir
dį.

MASKVA. — Sovietų spauda 
nieko nerašo apie atvažiavusią 
į Ameriką Stalino dukterį Svet
laną Aliliujevą. Nei radijas, nei 
televizija nieko apie jos atvyki
mą ir pareiškimus nemini.

TEHERANAS. — Irane lan
kosi Tailandijos karalius Adul- 
det su žmona. Jie pas Irano ša
chą viešės septynias dienas.

CAPE KENNEDY. — šian
dien viena JAV aviacijos rake
ta turi iššauti į erdves iš karto 
penkis nedidelius satelitus. Du 
jų skiriami stebėti atominius 
sprogimus žemėje ar po žeme. 
Kiti trys skirti moksliniams ban
dymams.

♦ New Yorke generolas West- 
morelandas, JAV karinių jėgų 
vadas Pietų Vietname, pasakė 
kalbą laikraščių leidėjų susirin
kime. Jis nurodė, kad už kelių 
mėnesių Pietų Vietname gali pra
sidėti aršios kovos. Generolas 
pareiškė, kad komunistų karei
viai kovoja labai atkakliai ir tu
rį gerus vadus. Demonstracijos 
Amerikoje prieš karą padedan
čios tik priešui.

cūzija ir toliau lieka Amerikos 
sąjungininkė.

Prancūzijos konsulatas Jugos
lavijoje nedavė jugoslavui Vla
dimirui Dedier vizos įvažiuoti į 
Prancūziją. Jis buvo numaty
tas būti vienu to “teismo” pre
zidentų. Vyriausybei neleidus 
organizuoti viešo “teismo”, pa
cifistai organizuoja privatų su
sirinkimą, kuriame bus pasmerk
ta Amerikos politika.

Illinois nacionalinės gvardijos kariai, patruliuojantieji Oak Lawn, III., srytį, tarp savęs susiekia 
radijo telefonais. Kariams įsakyta vietoje nušauti žmogy, kuris, pasinaudodamas nelaime, bandys 

vogti išgriautuose namuose buvusį turtą.

ŠIANDIEN LAIDOJAMAS VOKIETIJOS 
KANCLERIS KONRADAS ADENAUERIS

BONA----šiandien Vakarų Vokietijoje laidojamas buvęs kanc
leris Konradas Adenaueris, kuris mirė praėjusį trečiadienį, sulau
kęs 91 metų amžiaus. Į jo laidotuves atvyko daug užsienio delega
cijų, prezidentas Johnsonas, prezidentas de Gaulle, Britanijos, Ita
lijos ir Austrijos premjerai bei 17 užsienio reikalų ministerių. So
vietų Sąjungą atstovaują ambasadorius Bonoje Semionas Ca- 
rapkinas. šimtas tūkstančių vokiečių atvyko atsisveikinti su savo 
buvusiu vadu, išvedusiu Vokietiją iš karo griuvėsių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Prezidentą Johnsoną į laido
tuves atlydėjo valstybės sekre
torius Deanas Ruskas, buvęs 
JAV komisaras Vokietijoje John 
McCloy, buvęs JAV karinių jė
gų Vokietijoje vadas generolas 
Liucius Clay, buvęs ČIA direk
torius Allen Dulles ir jo sesuo 
Eleanor ir Amerikos darbo uni
jų federacijos prezidentas G. 
Meany. Prezidento lėktuvu iš 
Washington© į Boną atskrido ir 
dabartinio Vokietijos kanclerio 
Kiesingerio duktė, kuri su vy
ru gyvena Amerikoje.

Prezidentą Johnsoną Bonos 
aerodrome sutiko kancleris Kie- 
singeris ir užsienio reikalų mi
nisteris Brandtas. Prezidentas 
apsistojo JAV ambasados viloje, 
Bonos priemiesčiuose. Dar prieš 
atvykstant prezidentui, iš Wash
ington© atvyko grupė slapto
sios Amerikos žvalgybos vyrų, 
riems pavesta saugoti Preziden
tą.

Trumpi pasitarimai
Manoma, kad trečiadienį pre

zidentas Johnsonas susitiks pa
sitarti su Vokietijos vyriausybės 
nariais. Galimas daiktas, kad 
jam teks proga trumpai pasikal
bėti ir su prezidentu de Gaulle.
Susitikimas numatytas ir Brita
nijos premjero Wilsono su Vo
kietijos kancleriu Kiesingeriu.

Adenauerio laidotuvėse daly
vauja ir žymūs žydų atstovai. 
Be Pasaulinio žydų Kongreso 
prezidento dr. Nahumo Goldma- 
no, iš Izraelio atvyko ir buvęs 
premjeras Davidas Ben Gurio- 
nas. Jam teko su kancleriu Ade- 
naueriu ne kartą susitikti ir de
rėtis dėl Vokietijos skolų Izrae
liui ir atlyginimo už nacių žy
dams padarytas skriaudas.

♦ Generolas Westmoreland as 
dalyvaus Washingtone preziden
to Johnsono pietuose, kur pa
kviesti ir keliolika Amerikos val
stijų gubernatorių.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos 

aviacijos puolimai šiaurės Viet
name vakar buvo vėl praplėsti. 
Dvi grupės lėktuvų pirmą kartą 
puolė komunistų aerodromus. 
Šie puolimai padarė aerodro
muose stovintiems komunistų 
lėktuvams nuostolių ir sudaužė 
gazolino tankus bei lėktuvų an
garus.

Karinė vadovybė jau seniai 
reikalavo, kad būtų leista pulti 
karo aerodromus. Sekmadienį 
Šiaurės Vietnamo Migai vėl bu
vo labai aktyvūs. Kovose su 
amerikiečiai jie numušė vieną 
JAV lėktuvą. Buvo numuštas 
ir vienas Migas, o keli, spėjama, 
buvo sužaloti, šis komunistų 
lėktuvų veiklumas, matyt, pa
skatino prezidentą L. Johnsoną 
duoti seniai aviacijos vadovybės 
prašomą leidimą smogti aerodro
mus. Puolimai vyko Hoa Lac ir 
Kep aerodromuose, kurie yra: 
vienas 19 mylių, kitas 37 my
lios nuo Hanojaus.

Vyriausybėje yra ir tokių 
nuomonių, kad aerodromų puo
limas gali priversti Hanojų lai-

Graikijos karalius Konstantinas (kairėje) ir monarchijos priešas 
Jurgis Papandreou. Karalius, pasitaręs su karo vadais, krašte ivedė 

laikinę diktatūrą, suspenduodamas piliežiŲ teises.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
siuntė Sovietų Sąjungai užuo
jautą dėl astronauto Komarovo 
žuvimo. Sovietų Sąjunga prane
ša, kad visa šalis liūdi dėl nelai
mės. Astronautui ruošiamos he
rojaus laidotuvės Raudonoj Aikš
tėje, Maskvoje.

♦ NASA direktorius Webbas 
pareiškė užuojautą sovietų erd
vės tyrinėtojams ir pasiūlė, kad 
erdvėje tyrimo darbai būtų vyk
domi bendradarbiaujant visoms 
valstybėms. Tuo būtų išvengia
ma daug nelaimių.

♦ JAV ambasadorius Lodge 
atsisveikino su Pietų Vietnamo 
vyriausybe. Jis šiandien perduo
da savo pareigas ambasadoriui 
Bunkeriui.

♦ Senatorius Charles Percy 
kritikavo Amerikos lėktuvų puo
limus šiaurės Vietnamo aerodro
muose. Jis manąs, kad tai yra 
karo išplėtimas, galįs įvelti ir 
Kiniją. Senatoriuj nepatikę ir 
tai, kad vyriausybė neatsiklau
susi kongreso prieš puldama ko
munistų aerodromus.

kyti savo lėktuvus už sienos, Ki
nijoje. Tuo atveju, Amerikos 
lėktuvai, besivydami priešo lėk
tuvus, gali įvelti į karą, ir Kini
jos aviaciją.

Naujas puolimas Pietų Viet
namo C zonoje prasidėjo daly
vaujant stiprioms Amerikos ir 
Pietų Vietnamo daliniams. Iki 
šiol šiame puolime buvo užmuš
ti 92 priešo kareiviai ir buvo ras
ti keli maisto ir amunicijos san
dėliai.

Graikijos karalius 
neremias valdžios 

C

ATĖNAI. — Karinė Graikijos 
vyriausybė po perversmo įvedė 
eilę naujų suvaržymų ir paskel
bė, kad kariuomenė buvo privers
ta griebtis veiksmų, nes buvęs 
premjeras Papandreou jau buvo 
pasiruošęs pradėti revoliuciją. 
Solonikų mieste jis turėjęs prieš-, 
rinkiminį susirinkimą,, į kurį iš 
visų apylinkių turėjo suvažiuoti 
tūkstančiai jo rėmėjų-komunis- 
tų ir kitų revoliucionierių. 'Po to 
susirinkimo turėjęs prasidėti 
perversmas ir monarchijos pa
naikinimas. Kariuomenė, apie 
tai sužinojusi ir nutarusi pir
ma pagriebti valdžią.

Nekalba per radiją
Solonikuose ruoštas susirin

kimas po kariuomenės pervers
mo neįvyko. Mieste paradavo 
kariuomenės daliniai ir skraidė 
karo lėktuvai.

Karinio perversmo vykdyme 
neaiški tapo karaliaus Konstan
tino veikla. Pradžioje buvo ma
nyta, kad jis pritarė ir įkvėpė 
visą sukilimą. Dabar iš Graiki
jos ir Danijos ateina žinių, kad 
pats karalius yra naminiame 
arešte, kad jo adjutantas buvęs 
suimtas. Karalius atsisakęs pa
remti karinės valdžios reikalavi
mą viešai atšaukti konstituciją. 
Karalius atsisakęs kalbėti per 
radiją ir aprobuoti karininkų 
perversmą. Dėl to,. grupė kari
ninkų reikalaujanti jį pašalinti 
nuo sosto.

Nauji suvaržymai
Karinė valdžia Graikijoje už

draudė visus susirinkimus, visus 
streikus. Suspenduoti konstitu
cijos punktai, kurie kalba apie 
asmens laisves, spaudos laisvę. 
Visiems gyventojams įsakyta 
atiduoti policijai ginklus. Mo
kyklos ir universitetai dar užda
ryti. Spaudai įvesta griežta cen
zūra. Policija gali suimti asme
nis be jokių leidimų bet kuriuo 
metu.

Karinės valdžios pareiškimai 
kalba apie valdžios pasiryžimą 
laikytis Nato sąjungos ir Jung
tinių Tautų čarterio. Graikija 
siekianti draugiškų ryšių su ki
tomis valstybėmis ir bandysian
ti taikiu derybų keliu išspręsti 
Kipro salos padėtį. Vyriausybė 
pasižadėjo savo atsišaukime bū- 
'ti sąžininga, teisinga ir veikli. 
Tautinė gynyba būsianti sustip
rinta ir plečiamas ekonominis 
krašto augimas.

Užsienio korespondentų žinio
mis karinį sukilimą suruošė ne
didelė grupė vyresniųjų karinin
kų, kurie be karaliaus žinios, pa
naudojo jo vardą savo tikslams.

AMMAN AS. — Jordano ka
ralius Husseinas paskyrė naują 
premjerą Saad Jumma. Jis prieš 
tai buvo karaliaus rūmų minis- 

i teris, o nuo 1962 iki 1955 metų 
, buvo Jordano ambasadorium 
| Washingtone.

Dar prieš “Tasso” pranešimą 
Maskvoje sklido gandai, kad be- 
sileisdamas, pulkininkas Koma
rovas užsimušęs, žinių agentū
ra nieko apie kelionę nepraneši
nėjo. Tik erdvėlaiviui pradėjus 
kelionę buvo pranešta, kad vis
kas vyksta gerai ir kosmonau
tas Komarovas jaučiasi puikiai. 
Nežinia ir kokie buvo tos kelio
nės tikslai. Spėliojama, kad “So
juz 1” turėjo erdvėje susitikti su 
kitu erdvėlaiviu, kuris turėjo 
būti iššautas vėliau. Tie spėlioji
mai Maskvos nebuvo nei patvir
tinti nei paneigti.

Sveikino Vietnamą
Yra žinoma, kad naujasis so

vietų erdvėlaivis buvo didesnis 
už ankstyvesnius ir kad jis pra
dėjo skridimą didesniu greičiu, 
negu ankstyvesni .erdvėlaiviai 
•Pulkininkas Komorovas, kaip 
pranešė Maskvos radijas, pasiun
tė iš erdvės sveikinimą “sovietų 
liaudžiai”, pasveikindamas ją 50 
metų revoliucijos sukakties pro
ga. Skridimas virš Vietnamo 
kosmonautas pasveikinęs “hero
jišką Vietnamo liaudį”, kovojan
čią prieš Amerikos agresorius.

Maskvos pranešimas paminė
jo, kad paskutinis Komarovo ra
dijo ryšys su žeme buvęs sekma
dienio vakare 8:40 Čikagos lai
ku. Kas įvyko po to, lieka pa
slaptis, kurios sovietų spauda, 
gal, niekada ir neatskleis. Jau 
ir taip naujas netikėtas sovietų 
pasielgimas — pranešti, kad jų 
astronautas žuvo.

Komunistų vadai 
susirinko pasitarti
KARLOVY VARJ. — Čeko

slovakijoje prasidėjo Europos 
komunistų partijos vadų suva
žiavimas. Sovietų Sąjungą at
stovauja pats Brežnevas. Jis jau 
seniai reikalauja, kad būtų su
šauktas pasaulio komunistų kon
gresas, kuris turėtų atstatyti ko
munistų partijų vienybę. Kitos 
partijos tačiau supranta, kad 
Brežnevas tik siekia Kinijos ko
munistų partijos pasmerkimo.

Vienybė komunistų tarpe pa
skutiniu metu labai pakriko. Ki
nija su Albanija laikosi savo ke
lio, kaltindamos Maskvos vadus, 
kad jie išdavė komunizmo prin
cipus. Rytų Europos komunis
tų partijos laikosi nuo Maskvos 
atokiau, siekdamos didesnių lais
vių savo tautoms. Jugoslavija 
visai nebeklauso Maskvos pata
rimų. Net ir vakarų Europos 
partijos — Prancūzijoje ir Ita
lijoje nelinkusios sugrįžti į Mas
kvos dominavimą, šios savaitės 
suvažiavimas, greičiausiai, ne- 
beatstatys anksčiau buvusios 
vienybės ir sovietų komunistų 
viršininkystės kitiems.

♦ Sovietų komunistų vadas 
Brežnevas Čekoslovakijoje pra
sidėjusiam komunistų suvažia
vime pareiškė, kad Amerika tu
rėtų atitraukti savo 6-jį laivyną 
iš Viduržemio jūros.
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! TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

pasaulio kraštuose nevienodai
Mediciniška tiesa

dia- 
Kai 
yra 
ne- 

mė-

Pave dėjama šešeriopas 
liguistumas

Artritinis palinkimas kartu $u 
vynu (svaigalais) ir persivalgy
mu prišaukia žmogui podagrą. 
Paveldėjama taip pat greitesnis 
susirgimas šitokiomis ligomis: 
cukraligė, inkstuose akmenys, 
tulžies pūslėj akmenys, nutuki
mas ir ankstyba arteriosklerozė. 
Vienas šeimoj narys gali gaut 
podagrą, kitas cukrinę ligą, tre
čias anksti skleroze susirgt ir 
pan. Už tai turint jau iš prigim
ties enzymų sukrikimą (palinki
mą — diatezą), reikia keligubai 
tvarkingiau gyventi. Pvz. jei 
žmonės nepersigertų svaigalais 
ir nepersivalgytų — tai net ir 
turėdami palinkimą į artritą, — 
nesusirgtų juo. Kiekvieną die
ną pratinkimės sveikiau gyven
ti : tada net ir senesnėse dienose 
mes jausimės laimingesni.

Išvada: žmogaus laimė čia 
prik’auso nuo geros sveikatos. 
Pastaroji nesigauna savaime. 
Daug dalykų įtakoja žmogaus 
sveikatą. Paveldėjimas yra vy
raująs veiksnys nulėmime mūsų 
sveikatos. Užtai nesunkinkime 
savo apsunkintą paveldėjimą ne
tvarkingais įpročiais. Podagra 
mažiau sirgsime, kad ir palinki
mą jai turėsime, jei nepersival- 
gysime ir nepersigersime. O kai 
bus surasti liguistų enzymų tvar
kymui vaistai — tada ir nuo po-

Mok. Zuzsna Girdvainytė kalba Alvudo Kultūriniame Penktadieny
je apie Z‘Į ką jaujas įprasi - tą senas teberasi". Nuotaikingai teisingas 

žinias ji perdavė atydžiai jos klausiusiems dalyviams.
Nuotrauka: Lietuvių Foto Archyvo. (Algimantas Kezys.S. J.)

dagros gydymasis bus 
nis. Vėliau pranešime 
dymąsi nuo tos ligos.

Pasiskaityti: Joseph
lander: Arthritis and Allied Con
ditions, Lea and Febigcr, Phi
ladelphia, 1956.

lengves- 
apie gy-

Lee Ho-

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Didelė tulžies pūslė—kas daryt?
Klausimas: Gelbėkit mane — 

turiu perdidelę tulžies pūslę. Bu
vau pas du gydytojus. Vienas 
pasakė nevalgyk riebiai ir neimk 
burnon keptų valgių — ir bus 
gerai. (Kitas pasakė, kad vieną 
dieną tulžies pūslė yra perdide- 
lė, kitą dieną normali. Nevalgau 
riebiai ir negirtauju, o kaip ser
gu taip sergu. Aš labai susirū
pinus, kas man daryt.

Atsakymas: 'Pildyk gydytojo 
patarimą pc to, kai jis nuodug
niai Tamstą ištyręs, paskirs gy
dymą. Jis gali būti chirurginis 
ir konservatyvus. Tai nuo dau
gelio priežasčių pareis. Čia jų 
negalima numatyti, Tamstos sto-

vio nežinant. Kreipkis į tokį gy
dytoją, kuris ims gydyti Tams
tą pagal šių dienų medicinos 
mokslo reikalavimus.

i jo ištyrimas — uric acid suseki- 
l mas įgalins nustatyti diagnozę.
Lar šia savaitę tokį kraujo ana- 
lizą padar;. k. nevalgęs ir negėręs 
u ryto aboratorijon nuėjęs, pvz. 
i Medic Clinical laboratory^ 6317 
outh Western Ave., Chicago, 

11. Jei bus kraujuje (ne seru
me) daugiau uric acid negu 4 
my. % —didelė galimybė, kad ser- 
ji podagra. Apsakymas savo li
es nurodo į rimtą susirgimą.

Tedai reikia rimto gydymo. Pa
tartina. jei nebus podagra (nes 
kelios ligos gali panašius reiš
kinius duoti) — tada kreiptis į 
Billings ligoninę nuodugniam iš
tyrimui. Dėl tokio čia aprašy
to tvarkymosi tarkis su Tamstą 
gydančiu gydytoju. Sėkmės! 
Nuosekliai šiame skyriuje priei
sime prie podagros gydymo. 
Tamsta turi gydytis gydytojo 
priežiūroje.

Senių prilindo į Holy Cross 
Hospital — kas su jais daryti?

Vienas chicagietis rašo: Tu
riu priimti, kad kaip matote, tū
la lietuvių spauda Amerikoj vi
suomet buvo labai žemo lygio, o 
ji kartais ir dabar tinka tik kaip 

I saldžioji-po pietų. Bent kiek iš- 
I silavinęs žmogus, norėdamas 
sekti gyvenimo eigą, turi lais-

LOS ANGELES. CALIF.
Dr. Juliaus J. Bielsko 50 m. 

visuomeninės veiklos minėjimas
Šiais metais sukanka 50 m., 

kai dr. Julius J. Bielskis 1917 m. 
buvo išrinktas Amerikos Lietu
vių Tautos Tarybos pirmininku

Podagra gali paliesti bet 
kokį kūne sąnarį

Klausimas: Gerb. Daktare, 
prašau Tamstos atsakyti per 
Naujienas į mano tris sekan
čius klausimus: 1. Ar gali būti 
podagra-arthritis: pečių, riešų 
ir pirštų sąnariuose ir užpakali
nėj galvos dalyje. £. Jei ne — 
tai kokia yra liga pas mane? 3. 
Kaip reikia gydytis ir bendrai vaį naudotis Amerikos didžiąją

PODAGRINIO ARTRITO DAŽNUMAS
Podagra įvairiuose 

dažna liga yra.
Įvairiu kraštų žmonės dažnai i 

skirtingai suserga podagriniu są
nari skausmu. Paduoti davi
nį, i, kad Europoje minėtu artri
tu suserga 0.3 % žmonių, šiame 
krašte — 0.27%. Dažniau čia 
serga filipiniečiai vyrai. Maria
na- salose ir Naujosios Zelandi
jos kai kuriose vietovėse daug 
dažniau šia liga žmonės serga. 
Net iki 8.2% vyrų ir 1.6% mo
terų ten podagra negaluoja.

Podagra turtingesniųjų liga
Laike didžiųjų I ir II karų Eu

ropoje podagra retai kas sirgo. 
Kai po karų vėl žmonės galėjo 
daug baltymų valgyti, tai ir po
dagros susirgimai pasiekė prieš
karinį dažnumą. Jau nuo seniai 
podagra buvo laikoma turtinges
niųjų liga. Vidurinės ir aukštes
niosios socialinės klasės žmonės 
Šia liga dažniau skundžiasi. Ang
lijoj ir šiame krašte atlikti ty
rimai patvirtino, kad podagra 
dažniau negaluoja daugiau val
gą žmonės. Tokie daugiau vy- 
no-svaigalų išgeria. Kai neval
goma perdaug mėsos ir nesisvai- 
ginama perdaug — sumažėja po
dagra. Darbininkai vyno fabrL 
ke kiekvienas serga podagra. 
Dabar susekta, kad kūno ypatin
gi skysčiai: enzymai sutrinka — 
tada podagra atsiranda. Matyt 
svaigalai, veikdami neigiamai 
kiekvieną; kūno celį, neigiamai 
paveikia enzymų sistemą, žmo
gus turi, turėt palinkimą — 
težą susirgimui sąnariais, 
toks palinkimas pas žmogų 
(kai enzymų sistema yra 
tvarkoj), tadą tik padidink
są ir Porto vyno kiekį — ir po
dagra čia pat su savais negeru
mais,

Nors turčiai daugiau su poda
gra turi reikalų, vienok toji liga 
yra pap itusi tarp visų tautų 
ir visų klasių žmonių. Sakoma, 
kai Afrikos negrų tarpe ši liga 
yra reta, ( i Amerikos negrai 
serga taip dažnai, kaip ir visi 
kiti amerikiežiai. Ir kiniečiai 
nuo. jos neišsisuka.
Podagra dažniau vyrai negaluoja

Suaugę vyrai dažniau podagra 
serga. Nuo senų senovės — nuo 
Hippocrato laikų (460 m. pr. 
Kr.) yra pastebėta, kad podagra 
nedažnai aplanko moteris. Ran
dama, kad 3-7% podagros atsi
tikimų randama moteriškių tar
pe — ir taip daugiausia joms 
sulaukus gyvenimo permainos. 
Iš kitos pusės — moterų po
dagra gali būti daug sunkesnė 
ir daugiau sąnarius ardanti, ne
gu pas vyrus ta liga kad pasi
reiškia. Jei duktė paveldėjo po
dagrą iš motinos, tai podagra 
ankstesniam amžiuje prasideda 
ir daug sunkesnė esti.
Podagra retai kada vaikai serga

Labai retai pasitaiko, kad po
dagra suserga vaikas dar prieš 
subrendimą. Jei atsitinka su
sirgti, tai ta liga yra antrinė. Re
tai kada susergama prieš Kris
taus amžiaus sulaukimą. Daž
niausia ta liga pasireiškia apie 
30-40-50 metus. Pasitaikė to
kių atsitikimų, kad pirmą kartą 
podagrinę ataką gavo žmogus 
sulaukęs aštuoniasdešimt ar net 
daugiau metų. Framingham 
mieste (Mass.) buvo atlikti ty
rimai ir susekta, kad podagriniu 
artritu vyrai suserga sekančiai: 
2' < jų sulaukę vidutiniai 34 me
tų. 23% vidutiniai 58 metų. 
Jiems uric acid kraujuje būda
vo 7 mg.%.

Iš visų rūšių sąnarių ligonių 
podagra sergantieji sudaro šiam 
krašte 4-5%. Kaip jau žinom 
jaunesni rečiau podagra serga. 
Te dėl šio krašto kariuomenėje 
laike paskutiniojo Pasaulinio ka
ro sirgo podagra tik 0.4% vyrų 
iš 5,400 sergančių jų vyrų kito- 
kiemis sąnarių ligomis.

Stakėnienė, Ona Paukštienė ir Ma-Darbščiosios šeimininkės: Vera
rija Bosienė Alvudo Kultūrinio Penktadienio dalyvius aprūpina ska-
2 niu, higienišku ir lietuvišku kūno penu.

Nuotrauka: Lietuvių Foto Archyvo. (Algimantas Kezys,S. J.)

plačiau apie šią ligą prašom pa
rašyti.

Dabar trumpai parašysiu, kaip 
pasirodė pas mane ta baisi ir 
skausminga liga. 1966 m. rugpiū- 
čio mėn. patino mano abiejų ran
kų pirštai, kurių iki šiai dienai 
iki delnų sulenkti negaliu. Pirš
tų sąnariai pasidarė labai skaus
mingai, ypatingai kada pirštus 
praskečiu. Po to tas skausmas 
perėjo į pečių sąnarius, o dar vė
liau į viršų, šiaip nelabai skau
da, bet kada reikia atsistoti ke
liantis nuo kėdės ar sofos •— 
mat, reigia atsiremti — tai pa- 
šidaro toks skausmas nuo pečių 
iki pirštų galų, nors rėk. Bet po 
kiek laiko tai praeina. Taip pat 
nieko sunkesnio pirštais išlai
kyti negaliu. Negaliu pats ap
sirengti, nei nusirengti, nei iš lo
vos atsikelti. Užmiegu tik su 
migdančių tablečių pagelba. Ry
tą kai atbunda, tai skauda iki 
juosmens visur, ypatingai galva. 
Vaikštau pas daktarą, be man 
nepasakė kokia liga yra. Duoda 
tablečių, bet man negeriau ei
na, bet blogiau — ką reikia da
ryti? Su pagarba!

Atsakymas: 1. Podagra gali 
bet kokį kūne sąnarį ar jų gru
pę apimti. Tai ne vien ir nebū
tinai didžiojo kojos piršto liga, 
kai seniau buvo manyta. Krau-

spauda h- kitaip jis savu išsi-1 gydymas 
lavinimu bus tik savo daržo po-1 kra~to žr 
nas. Visuomet būdavo ir dabar 
yra sveikai galvojančių žmonių. 
Jie visuomet atskiria grūdą nuo 
pelų. Kaip Lietuvoje, tai ir ki
tur Europoje buvo aštraus pro
to žmonių kaimiečių tarpe. Vie
nas mokytojas pasakoja, kad Uk
rainos ūkininkai savo susirinki
muose naudodavę sveiką jumorą 
pašiepti valdžiai, kad tie pašie
piamieji ir jų tarnai negalėdavę 
prikibti.

Visa žmonijos masė, nors pa
mažu, bet kyla savo supratime. 
Todėl visi žmonių mokytojai tu
ri būti kiek aukščiau jų — o to1 
kaip tik mums ir trūksta. Kad 
ir jūsų tarpe nemažai yra to
kių, kurie nemato toliau savo 
kojų. Graudu girdėti, kai dakta
ras sako, jog štai senių prilindo 
į Holy Cross Hospital iš visokių 
“beismantų4’ — taip kad kitiems 
5iėra vietos. Jis nepagalvoja, 
kaip tam seneliui tas “beisman- 
tas” narsto kaulus. Jam pikta, 
kad tas gudrusis prezidentas su
darė kiek prieinamesnes sąlygas 
tam vargšui atsikvėpti ir savo 
sąnarius apraminti nors porai 
dienų.

Tamsta esate vienas iš tų žmo^ 
nių, kurie supranta tuos senelių

skausmus ir išgyvenimus. O iv 
kuris jų iš “beismanto” išlindęs 
patenka ligoninėn — nesmerkia
te jo. Todėl kiekvienas protingas 
žmogus supranta, koks prasmin
gas Tamstos gyvenimas. Už taip 
puikiai išauklėtą sūnelį — gra
žiausios gėlių puokštės Tams
tos tėveliams, šis laiškas irgi iš 
pusiau “beismanto”.

šis skyrius, dėkodamas Tams
tai už laišką ir senelių vargų su
pratimą, stengiasi kiekvienam 
taip padėti, kad senatvė būtų 
lengvesnė. Ligoje pagelba turi 
būti, kaip ir gaisre, visuomeniš
ka. šiandien medicinos pažan
ga yra taip didelė, kad eiliniam 
žmogui pačiam užsimokėti už li
goninę yra neįmanoma. O kiek
vienas Amerikoje gyvenąs tu
rėtų turėti teisę pilnam gydy
muisi ligoninėse ir kitose vie
tose be užmokesčio: apdrauda 
turėtų dengti pilnai visokiausiį 
gydymąsi. Ateis tas laikas dar 
mūsų kartoje. Neapmokamas 

; yra būtinybė — tai 
, ___  žmoniškumą ir turtingu-
| mą bei apsišvietimą nurodanti 
tikrovė. Už tai visi dirbkime 

I kiek kas galime didesniam kiek- 
j vieno sužmoniškėjimui ir apsi
švietimui. Tik tokie asmens pa
tekę į atsakingas vietas įgyven
dins visiems mums svarbiausią 
Amerikoje dalyką — Socialinę 
Mediciną. Tada bet koks medici
na kupčiavimas labai sumažės. 
Tada žmoniški asmens taps gy
dytojais ir mažiau bus panašių 
į Tamstos nusiskundimų.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

ILL 606366245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO^
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicago j e.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lal a 
mes šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas-a 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla-i 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

ir kai jis tais metais įsteigė pir
mąją pastovią lietuvių įstaigą 
Amerikos sostinėje Washingtone
— Lietuvių Informacinį Biurą. 
Šis biuras, dr. Bielskio dvejus 
metus energingai vadovaujamas, 
ėmėsi sistemingai informuoti 
Amerikos spaudą ir valdžios įs
taigas bei žmones ir visur ginti 
Lietuvos bei lietuvių reikalus. 
Javo veikla biuras sudarė pa
grindus ir Lietuvos Pasiuntiny
bei vėliau įsisteigti.

šalia to, dr. Bielskis yra vei
kęs ir visoj eilėj kitų organiza- 
sijų bei įstaigų. Jis yra suorga
nizavęs ir pirmąjį Lietuvos Kon
sulatą Amerikoje, ir buvęs pir
masis Lietuvos konsulas ’ New 
Yorke, o nuo 1939 m. yra Lietu
vos garbės konsulas Los Angeles
— pr. metais pakeltas generali
niu garbės konsulu. Eidamas 
pastarąsias pareigas, generalinis 
konsulas dr. Julius J. Bielskis 
yra rūpestingai padėjęs visoms 
Kalifornijos lietuvių organizaci
joms bei daugeliui atskirų lie
tuvių.

Todėl dėkinga Los Angeles lie
tuvių organizuota visuomenė, 
Amerikos Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyriaus sumanymu, 
rengia dr. Juliaus J. Bielskio 50 
metų visuomeninės veiklos mi
nėjimą. Minėjimas įvyks š. m. 
balandžio 30 d., sekmadienį, 4 
vai. po pietų, Lietuvių tautinių 
namų salėj, 3356 Glendale Blvd., 
Los Angeles 90039. Bus trum
pa iškilmingoji dalis ir įdomi me
ninė programa. Sveikinimų žo
džiu nebus. Jei kas norėtų svei
kinti raštu, tai prašoma sveiki
nimus siųsti ar įteikti ALT Los 
Angeles skyr. pirm. S. J. Paltui. 
Visi Los Angeles ir apylinkių 
lietuviai maloniai kviečiami šia
me minėjime dalyvauti. P.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais,, kaip šašlykas, 
šnicelis ir ktdidelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuolaikoj galėsite pralfeisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

t
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
mas~»žm

fc/iAHTT 0F N* 
ATOUI SAVINGS N

INSURED]

GR 6-7575

Federalinės vyriausybės 
apdraudcs ištaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MUSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8.
9.

10.

11.

Sell and redeem U. S. Bonda 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)
Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16.

17.

18.

Two large Free Parking 
Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

MONDAY _ 
TUESDAY ... 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ___
SATURDAY

PATOGIOS VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P .M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 12:30 PAL
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Viešas įspėjimas keliaujantiems į Rusiją
Neseniai JAV Valstybės De

partamento pasų skyrius įspėjo 
visus turistus į Sovietų Sąjungų, 
kad jie rizikuoja didelėmis baus
mėmis ir net kalėjimu, jei mėgins 
nepaklausyti bet kurio sovietinio 
potvarkio ar nusikals bet kuriam 
sovietiniam įstatymui. Bausmė 
didelė, jei prasižengimas įvyks ir 
netyčia, nenoromis.

Sovietai kviečia turistus, nes 
jiems labai reikalingi doleriai, 
tačiau jau iš kalno į kiekvieną 
turistą žiūri kaip į šnipą. Todėl 
jie bet kuria proga turistą areš
tuoja manydami, kad gal reikės 
jį iškeisti į sovietinį šnipą, įkliu- 
vusį laisvam pasaulyje.

Valstybės Departamentas sa
vo specialiam rašte per pasų iš
davimo skyrius pataria keleiviam 
į Sovietų Sąjungą, griežtai laiky
tis valiutos iškeitimo taisyklių, 
turėti prie savęs didesnes pinigų 
sumas, kurių netikėtai gali pri
reikti. Prieš ką nors fotogra
fuojant turistaŠ turi būti tikras, 
kad tai daryti leidžiama. Kiek
vienas keleivis turi iš anksto už
sitikrinti nakvynę ir keliauti tik 
iš anksto nustatytu mašrutu. 
Patariama kiekvienam užsirašy
ti savo papaso numerį ir JAV 
ambasados Maskvoje telefono 
numerį ir saugoti juos pinigi
nėje.

Valst. Departamentas griež
tai įspėja turistus nepirkti rub
lių ir neparduoti rūbų Sovietų 
Sąjungoje. Niekam nepataria 
pasiimti iš sovietinių viešbučių 
ar restoranų kokį menkniekį kai 
suvenyrą.

Niekam nevalia į Sovietų Są
jungą įvežti paketus, laiškus ar 
bet kurį religinį objektą ar kny
gą. Nevalia taip pat fotografuo
ti lūšnas, tiltus, pasienio zonas, 
karinius įrengimus ir pan.

Keliaujantieji automobiliu tu
ri griežtai laikytis iš anksto nu
statyto plano ir važiavimo taisy
klių. Nesilaikantieji lengvai gali 
patekti ilgesniam laikui į kalė
jimą.

Pagal žurnalą “US News and 
World Report” tūkstančiai slap
tosios žvalgybos agentų specia
liai seka turistus, dirbdami vieš
bučiuose, lėktuvuose, traukiniuo
se ir pan. Tie agentai, gal norė
dami pasižymėti, dažnai turistus 
įklampina. Viena motina iš Lie
tuvos, sutikusi savo sūnų iš 
Anjerikos atvykusį į Maskvą ap
sikabino ir bučiuodama nuolat 
kartojo į ausį: “Bėk, sūneli, bet 
iš čia, tave seka šimtai agentų”. 
Toji motina irgi buvo užverbuo

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

ta kaip agentė dirbti sovietams. 
Kai iš JAV sesuo nuvyko aplan
kyti brolį, kunigą Sovietų Są
jungoje, ji visai atsitiktinai pa
stebėjo brolio palto kišenėje 
veikiantį rekorderį. Maži radi
jo sekimo aparatėliai dažnai pa
slepiami automobilyje, kai jis 
tikrinamas pravažiuojant sie
ną. Tai padeda kiekvienu metu 
nustatyti, ar automobilis nenu- 
krypo nuo aprobuoto kelio. Tu
risto batai dažnai viešbučiuose 
ištepami specialiu tepalu, kurį 
lengvai užuodžia ne tik išmo
kyti šunes, bet ir tam tikri apa
ratai. Nėr ko nei žymėti, kad 
viešbučių kambariai ir restora
nų stalai “aprūpinti” mikrofo
nais. Viešbučių salėse ir net 
kambariuose dažnai būna pa
slėpti specialūs veidrodžiai ar 
net televizijos aparatai, kartais 
net foto kameros, kurios vei
kia ir tamsoje.

Turistai ypatingai turi sau
gotis “draugiškų” angliškai kal
bančių prisiplakėlių, šie dažnai 
būna išmiklinti agentai, kurie 
įpainioja turistą į bėdą vardan 
laisvės, užverbuoja turistą dirb
ti sovietams, ypač jei turistas 
turi artimų giminių Sovietų Są
jungoje. Ant šio kabliuko jau 
yra pakliuvęs ne vienas lietuvis, 
kuris vyko lankyti giminių oku
puotoje Lietuvoje.

Visi tie mūsų valdžios įspėji
mai yra taikomi keliaujantiems 
į Sovietų Sąjungą, tačiau vyks
tantiems į sovietų okupuotą 
Lietuvą pavojai yra dar dides
ni. Mat sovietai labai bijo, kad 
svečiai neatvežtų iš Amerikos 
laisvės troškimo kibirkštėlės, 
dar daugiau, jie deda visas pa
stangas, kad turistai parvežtų į 
Ameriką kultūrinį bendradar
biavimą, kitaip sakant, nuvy
kęs į Lietuvą nieko gero nuvež
ti negali, negali atvirai pasikal
bėti net su savo motina. Tačiau 
iš Lietuvos į JAV gali vežtis vi
są toną propagandos, priedui 
okupantai dar tau nepagailės 
pasimatymo su “Lietuvos pre
zidentu“, o gal ir vodka pavai
šins.

Visa tai gal paaiškina, kodėl 
svečiai ir net imigrantai iš oku
puotos Lietuvos yra taip bailūs, 
atsargūs laisvoj Amerikoj. Man 
tenka jų daugelį sutikti New 
Yorke, tai pirmu pasimatymu 
atrodo, kaip zuikeliai iš krūmo 
išbaidyti. Raudono persekioji
mo leteną jie labai stipriai jau
čia ir laisvoj Amerikoj.

Kun. L. Jankus

Oak Lawn, III., namy savininkas žiūrinėja tas vietas, kur praeitą savaitę dar tebestovėjo jo na
mas. Nelaimės metu buvo sužeista pusantro tūkstačio žmoniy. Lengviau sužeistieji gavo pirmąją 

pagalbą ir išvažinėjo namo, o sunkiau sužeistieji palikti ligoninėse.

K ANTROJO PAŠAU
Admirolą kankino dilema : iš

tikimybė ir nuskandinimas arba 
neištikimybė ir išlikimas. Iš tų 
dviejų jis turėjo pasirinkti vie
ną. Nuo vieno žmogaus sprendi
mo priklauso šimtų ir tūkstan
čių žmonių likimas...

Antrojo Pasaulinio karo įvy
kiuose randama daug dramati
nių nuotykių, archyvai dengia 
ne vieną tų laikų paslaptį. Isto
rija, apie kurią, kalbėsime, yra 
nesenai atidengta paslaptis. Tra
giško finalo rezultate mažai te
trūko, kad būtų nutraukti san
tykiai tarp Churchillio ir de 
Gaulle.

♦

Mers-el-Kebir — tai Grano 
uostas. Tuo laiku buvo kariškas, 
kuriame stovėjo prancūzų karo 
laivyno eskadra. Kai 1940 m. 
birželio 28 d. Didžioji Britanija 
pripažino Laisvųjų Prancūzų Ko
mitetą su de Gaulle priekyje — 
ne okupuotos Prancūzijos daly
je valdžią perėmė Petaino ir La- 
valio koloborantinė vyriausybė 
Vichy m. Visoje Prancūzijoje 
vyravo’ chaosas. Prancūzijos ko
lonijos turėjo apsispręsti su 
Petainu arba su de Gaulle. Rei
kėjo pasirinkti: ištikimybę vy
riausybei arba tolimesnę kovą 
su fašizmu...

Liepos 3 d. rytmetį prie įplau
kimo į uostą Mers-el-Kebir įme
tė inkarą anglų torpedinis kute
ns “Fox Hound”. Tarp jo ir 
prancūzų eskadros vėliavinio lai
vo “Dunkerque” pradėjo kur
suoti motorinė valtis.

Tuo pat laiku horizonte pasi
rodė kiti Didž. Britanijos karo 
laivai: 2 kreiseriai, keli torpedi
niai kuteriai ir lėktuvnešis “Ark 
Royal”. Anglų laivai užėmė vi
sus iš uosto išėjimus, kaip anglų 
eskadros vadas admirolas Som- 
mervillė pareiškė — “pasiruoši
mui dėl blogiausio...”

Admirolas per radijo telefo
ną pasikvietė pas save vieną iš 
jaunųjų karininkų. Kai šis at
vyko į Sommervillio kajutę, jis 
išgirdo šiuos žodžius:

“Nuvežk prancūzamT^*ulti- 
matumą. Ir kad Tamstai būtų 
žinoma, jog padėtis yra labai 
rimta, paskaitysiu žodžius prem
jero Churchillio, kuriuos jis prie 
to dokumento parašė man: “Tai 
bus viena iš sunkiausių ir keis
čiausių misijų, kurios kada nors 
buvo pavestos britų karininkui, 
bet aš Tamstos atžvilgiu turiu 
pilną pasitikėjimą”...

Keturios propozicijos
Kapitonas Holand, buvęs britų 

ambasados atache Paryžiuje, 
įžengė į prancūzų vėliavinio lai
vo vidų su nejaukiais jausmais. 
Jis buvo žinomas kaip prancūzų 
simpatikas.

Admirolas Gensoul pasiuntinį 
priėmė šaltai. Kapitonas atida
vė ultimatumą ir laukė atsaky
mo. O ultimatumas susidėjo iš 
keturių propozicijų: prisijung
ti prie britų laivyno, plaukti į 
Anglijos uostus, iš kur įgulos 
galės grįžti į namus, pasukti į 
prancūzų uostus Antilų salose 
arba į Suvienytas Amerikos Val- 

LIMO KARO ĮVYKIŲ 
stijas. (Priešingu atveju laivus 
nuskandinti.

“Jei tų keturių propozicijų rei
kalavimai būtų atmesti — rašė 
anglų admirolas — Jo Karališ
kos Didenybės vyriausybė davė 
man įsakymą panaudoti visas 
priemones, kad tamstų laivai ne
patektų į vokiečių arba italų 
rankas”.

Anglai tikėjosi, kad kraujo 
praliejimo pavyks išvengti. Ta
čiau dėl visko nevengė panaudo
ti ir atsargumo priemonių. Prie 
išplaukimo iš uosto padėjo mag
netines minas.

Kai prancūzų eskadros štabo 
šefas, admirolas Gensoul, įteikė 
kapitonui Holland atmetantį at
sakymą, anglų karininkas nega
lėjo susilaikyti nuo pastabos, ku
ri šiandien skamba kaip ironija:

— Turiu ponui pasakyti, kaip 
karininkas karininkus, — jei bū
čiau Jūsų vietoje, aš kitaip irgi 
neatsakyčiau...”

Neužilgo prancūzų radijo te
legrafistai iš vėliavinio laivo pri
ėmė tokią pranešimą: “kadangi 
britai perdavė mums ultimatu
mą, kuris negali būti priimtas, 
pasiruoškime atsakymui jėga 
prieš jėgą”.

Kompromisas pasirodė 
negalimas

Ar iš tikrųjų nebebuvo kitos 
išeities ? Admirolas Sommer- 
villė paskutiniu terminu pasky
rė valandą 14, po kurios prieš 
prancūzus turėjo būti atidengta 
ugnis. Tačiau skirtai valandai 
dar nepasibaigus, terminas bu
vo pratęstas, kad prancūzų ad
mirolas galėtų pasitarti su Vi
chy vyriausybe ir prancūzų de
legacija Wiesbadene, kur dar 
tebevyko vokiečių — prancūzų 
taikos derybos. Pasitarimai už
truko iki 16, 25. Trisdešimt mi
nučių vėliau iš anglų šarvuočio 
“Hood” pasigirdo pirmos salvės. 
Gensoul davė įsakymą išplauk
ti į jūrą...

Trim minutėm praslinkus nuo 
ugnies atidarymo, anglai nuskai-
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Marquette Parke 
nemiegama

Vietinė LB apylinkės valdy
ba, vadovaujama J. Vaičiūno, 
ir rinkiminė komisija LB Tary
bai rinkti ruošiasi gegužės 6-7 
dienomis rinkimams. Baigiami 
ruošti apylinkėje gyvenančių 
lietuvių sąrašai (pagal turimą 
kartoteką). Remiantis tais są
rašais, bus išsiuntinėta balsavi
mo lapai ir reklaminiai lapeliai 
su instrukcijomis balsuotojams. 
Apygardinė komisija ruošia 
plakatus — jie irgi bus iškabin
ti apylinkės ryškesnėse vietose.

Valdyba toli gražu neturi vi
sų gyventojų adresų, nes Mar
quette Parko apylinkės ribose 
lietuvių skaičius yra labai dide
lis. Turi tik užsiregistravusių 
apylinkėje. Taigi, ir instukci- 
jas su balsavimo lapais gaus tik 
dalis. Visi negavusieji malo
niai kviečiami balsavimo die
nomis atvykti balsavimo būsti- 
nėsna (Viena bus Šv. Mergelės

dino karo laivą “Bretagne” ir su
žalojo vėliavinį šarvuotį “Dun
kerque”. Į dugną grimsta 6 tor
pediniai laivai, keli povandeni
niai laivai ir lengvieji kreise
riai. Sužaloti buvo “Provence” 
ir dar keli laivai. Tik vienam 
šarvuočiui “Strassbourg” pavy
ko pabėgti. i

Prancūzai neteko 1297 kari
ninkų.

Winstono Churchillio 
prisipažinimas

Sekančią dieną po Mers-el-Ke- 
bir tragedijos Londone susirin
ko parlamentas. Posėdy dalyva
vo visi atstovai. Galerijos buvo 
daug publikos. Mirtinai tylai 
viešpataujant, Churchillis pra
dėjo aiškintis dėl karo įvykio 
prie Mers-el-Kebir. “Sunku šian
dien yra pasakyti, kiek racijos 
turėjome mes, imdamies tokių 
priemonių, — kalbėjo Churchil
lis, — istorija kada nors mus 
nuteis”.

Iš “Gazeta Bialostocka”.
L. Kvecas 

Gimimo parapijoje, o kita, 
Evangelikų Liuteronų Tėviškės 
parapijoje), užsiregistruoti ir 
balsuoti. Solidarumo įnašai 
nėra būtini įmokėti, tik, žino
ma, pageidaujami.

Balsavimo valandas apylin
kės rinkiminė komisija su K. 
Radvila priekyje paskelbs vė
liau.

Balsuoti bus galima ir paštu, 
jei kas negalės asmeniškai at
vykti būstinėm Informacijos 
teikiamos komisijos pirminin
ko telefonu: RE 7 - 5436, ad
resas: 6829 S. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill., 60629.

♦

D. šilkelio bute (LB apygar
dos valdybos ir kartu Marquette 
Parko apyl. v-bos švietimo rei
kalų vedėjo) balandžio 20 d. bu
vo tartasi Lietuvės Motinos mi
nėjimo, įvyksiančio gegužės 7 
dieną šv. Mergelės Gimimo pa
rapijos salėje, reikalais. Pasi
tarimui vadovavo J. Vaičiūnas, 
dalyvavo vietinių mokyklų at
stovai: J. širka, M. Pėteraitie- 
nė, J. Juknevičienė, Pr. Gra- 
inontienė ir Vyt. Gutauskas. 
Sustatyta galutina minėjimo 
programa ir tvarka. Nutarta 
pradėti punktualiai 3 vai. p. p.

D. šukelis siūlė ateinančiais 
metais ruošti didelę mokinių 
šventę — Vasario 16 minėjimą, 
50 metų nuo Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo proga. 
Susirinkusieji minčiai pritarė.

Mokytojų gražus susitarimas 
ir bendradarbiavimas tikrai 
sveikintinas. Jau ne vieną kar
tą teko gėrėtis marketparkiškių 
mokyklų vieningumu, o jų mo
kytojų nuoširdumu. Tik tokiu 
būdu ir tegali būti pasiektas 
tikslas — atžalyno išlaikymas 
lietuviškumo ženkle.

♦

LB Marquette Parko apyl. 
v-ba paruošė anketėles vietos 
mokyklų tėvams dėl lietuviškų 
pamaldų vaikams. Anketėlės 
bus netrukus perduotos per 
mokyklas, o tėvai mielai prašo
mi į jas atsakyti. Parapijos 
vadovybė lietuviškiems reika
lams palanki. Su klebonu prel. 
V. Černausku valdyba tariasi, o 
kan. V .Zakarauskas yra didelis 
ramstis ne tik pačiai valdybai,

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

ATSAKYMAS AL. BUD.
Atrodo, kad Al. Bud. viskas 

apie gydytojų balių nepatiko. 
Aiškiau, jam iš viso gydytojai 
nepatinka. Jis greičiausiai pri
klauso prie tos liet, visuomenės 
grupės, kurie negali pakęsti gy
dytojų vien dėl to, kad jie yra 
gydytojai. Juk nė viena profe
sionalų grupė, nei laikraščiuo
se, nė pavieniai, nėra taip kriti
kuojama kaip gydytojų.

Atrodo, kad jie nusikalto, 
nes baigė mediciną.

O kas dėl tų studenčių sijo
nukų, tai gerai, kad jos dar si
jonukus turėjo. Scenoje niekas 
nėra priverstas formaliai reng
tis, o net ir klasikinį baletą žiū
rint, matom daugiau nudengtą, 
kaip pridengtą kūną.

V. Kaunienė

bet ir visai marketparkiškei lie
tuviškai bendruomenei.

Koresp.

every litter bit hurts!”

Susan Spotless says:

KEEP 
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Pokarinės Vokietijos architektas
Šiandien laidojamas Konrad Adenaueris, kuris va

dinamas Vakarų Vokietijos architektu.
Kai pasibaigė karas, Vokietija buvo lyg didžiausio 

viesulo nusiaubta: miestai paversti griuvėsiais, fabri
kai sunaikinti, pati valstybė sudraskyta.

Tokia buvo beveik beviltiška Vokietijos padėtis, 
kai Konrad Adenaueris atsistojo valdžios priešakyje. 
Kraštas buvo karo nuteriotas, ekonomiškai susmukęs.

Adenaueris, kuris jau buvo 73 metų amžiaus, užsi
dėjo sunkia kanclerio našta ir su didžiausiu pasiryžimu 
ir energija pradėjo Vokietijos atstatymo darbą, — va
karų Vokietijos, nes rytų Vokietija su 17 milijonų gy
ventojų buvo atplėšta.

Adenaueriui rūpėjo ne tik Vakarų Vokietija atsta
tyti ekonomiškai, bet ir pašalinti ta dėmę, kuria na
ciai suteršė vokiečių tautą.

Ir jam tai pasisekė padaryti: karo suniokoti mies
tai palyginti per trumpą laiką atsistatė, fabrikai (ir tai 
patys moderniškiausi) vėl pradėjo veikti; laipsniškai 
ėmė nykti ir naciškas užteršimas.

Vakanj Vokietija susitvarkė politiškai, priėmusi 
nauja konstitucija ir sudarydama valstijų federaciją. 
Ekonomiškai ji ėmė klestėti nepaprastu spartumu. Jo
kia kita Europos valstybė po karo nepadarė tokios mil
žiniškos pažangos ekonominėje srityje, kaip Vakarų 
Vokietija.

Daug Adenaueris prisidėjo ir prie sukūrimo Šiau
rės Atlanto valstybių sąjungos, Bendrosios rinkos ir ki
tų organizacijų, kurios iš pagrindų pakeitė Europos 
valstybių savitarpius santykius.

Aišku, kad be Amerikos pagalbos Adenaueris viso 
to nebūtų galėjęs padaryti. Tačiau jo ir jo talkininkų 
didelis nuopelnas buvo tas, kad toji gaunama parama 
buvo tinkamai sunaudota.

Iš valdžios Adenaueris pasitraukė lyg ir nusivylęs, 
kai jo paties vadovaujamoje partijoje (krikščionių de
mokratų) pasireiškė nesklandumai ir pasipriešinimas 
jo nusistatymui. Pvz. jis buvo priešingas tam, kad, jam 
pasitraukus iš valdžios, kanclerio postą užimtų Erhar- 
das, kurį jis laikė toms pareigoms nekompetentingu. 
Nežiūrint į tai, partijos vadovybė pasirinko Erhardą. 
Ar tas pasirinkimas buvo vykęs, tai toks klausimas, dėl 
kurio gali būti skirtingų nuomonių.

Adenaueris mirė susilaukęs gilios senatvės, net 91 
metų amžiaus. I jo laidotuves suvažiavo daugelio lais
vojo pasaulio valstybių valdžių viršūnės, įskaitant ir 
prezidentą Johnsoną. Suvažiavo jie tam, kad galėtų pa

Praeitą penktadienį Martini
que restorane apie 500 žmo
nių gražiai atsisveikino Flo- 
ridon išvažiuojantį 13-to war- 

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams ______  . - $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

do aldermonąa David Healy. 
Jis apie 30 metų buvo veiklus 
demokratų partijos narys 18- 
tame warde, pažįsta daugelį 
lietuvių ir su jais draugiškai 
sugyveno. Atsisveikinimo va
karienėje dalyvavo didokas 
skaičius lietuvių. Vien už gar
bės stalo buvo trys lietuviai: 
teisėjas Alfonsas Wells, Illi
nois seimo atstovas Frank 
Savickas ir Ghicagos Park 
Distrikto komisijonierius Alek 
sandras G. Kumskis.

Nuotaikas kiek apgadino 
pietų Chicagą skaudžiai pa
lietęs viesulas. Daugelis tikė
tus pagerbimai! nusipirkusių 
žmonių; negalėjo į jį atvykti, 
o buvo ir tokių, kurie atvažia
vo į vakarienę, o kai patyrė, 
kad viesulas palietė jų apgy
ventą apylinkę, išvažiavo na
mo. Moderniškai apšviestas 
Martinique buvo be šviesų. 
Teko ant stalą statyti žvaku
tes.

Atsisveikinimą suruošė spe
cialiai sudarytas 13-to wardo 
demokratų komitetas, vado
vaujamas Vincent Clerkin, 
Robert Spangler, Walter Oz- 
mina, Joseph McCarthy ir ki
tų. Dėl šviesos ir prasiautu
sio viesulo viskas buvo suvė
luota, bet vėliau programa 
labai sklandžiai buvo praves
ta. Svečiai, gavę sveiką ir ska
nią vakarienę, atidžiai klausė 
kalbų.

Komiteto pirmininkas pak
vietė lietuvį teisėją Alfonse F. 
Wells būti vakaro vedėju. Jis 
labai gyvai viską pravedė. 
Trumpai supažindinęs garbės 
svečius, visus įspėjo, kad dau
gumos negalės iškviesti, nes 
žmonių daug, o laikas trum
pas. Gražiai parinktais taik
liais ir kalbėtojus apibudinan
čiais pilnais jumoro žodžiais, 
jis supažindindavo kiekvieną 
kalbėtoją. Ne kiekvienam jis 
leido kalbėti, nes laikas bu
vo trumpas. Park Distrikto 

gerbti žmogui kurio nuopelnai ne tik savo kraštui, bet 
ir visam laisvajam pasauliui yra labai dideli.

Visai tad suprantama, kodėl neatvyko Kremliaus 
ir jo kontroliuojamų satelitinių vyriausybių vadai, ku
rie kaip tik tuo laiku susirinko į Čekoslovakijos kuror
tą Karlovy Vary pasitarti dėl palaikymo vienybės, ku
ria kaip tik pusėtinai sukrėtė Vakarų Vokietija, už
mezgusi diplomatinius ryšius su Rumunija.

Vakarų Vokietija, prie kurios sukūrimo ir sustipri
nimo tiek daug prisidėjo Adenaueris, pasidarė savo rū
šies pleinštu, kuris ėmė skaldyti komunistinių valstybių 
vienybę. Visai tad natūralu, jog Maskvai ir jos ištiki
miems satelitams Adenauerio pagerbimas yra neįma
nomas.

atstovą A. Kumskį, jis šitaip 
pristatė:
— Gerbiamieji, dabar aš no

riu jus supažindinti su žmo
gumi, kurį Jūs visi gerai pa
žįstate, bet kurį aš dar geriau 
pažįstu... Prašau Park Dis
trikto atstovą Kumskį atsisto
ti. ..

Visi žino, kad Kumskis da
lyvavo plačioje rinkiminėje 
kampanijoje, bet teisėjas 
Wells nei vienu žodžiu neuž
siminė apie šį nelemtą įvykį.

Trumpą ir turiningą kalbą 
pasakė Illinois seimo atstovas 
Frank;- Savickas. Teisėjas 
Wells šiltai paminėjo atstovą 
Savicką, pastebėdamas, kad 
demokratų partija tikisi daug 
iš šio jauno ir gabaus vyro. 
Savickas padėkojo David; 
Healy už gražų kooperavimą 
praeityje.

David Healy gavo kelias 
gražias dovanas iš 13-to war
do biznierių. Ypatingai jam 
patikės laikrodis. Ponia Healy 
gavo gražių gėlių.

David Healy buvo populia
rus aldermonas. Jis suprato 
vietos gyventojų nuotaikas ir 
stengėsi savo wardo žmonėms 
padėti. Praeitais metais jis 
nutarė kitam aldermono ter
minui nekandidatuoti Jis iš 
anksto pranešė demokratų par 
tijos vadovybei, kuri parinko 
kitą kandidatą. Healy nutarė 
trauktis, nors atsakomingi war 
do demokratai žinojo, kad jo 
įtaka warde buvo gana didelė.

Ceremonijų vedėjas, prisi
klausęs šiltų kalbų, pristaty
damas David Healy, pareiškė, 
kad jis, jeigu būtų dar kartą 
kandidatavęs, tai aiškus daik
tas būtų demokratai turėję 
dar vieną atstovą miesto ta
ryboje. ..

David Healy kalba buvo 
trumpa ir nuoširdi. Jis išva
žiuoja į Floridą, bet prižadė
jo rinkiminės kampanijos me
tu grįžti į Chicago ir padėti 
demokratams.

Pobūvis buvo gražiai suor
ganizuotas ir pavyzdingai pra
vestas. Dalyvis

Oak Lawn srityje viesulas užmušė kelis mokyklinio amžiaus vaikus. Viesulas buvo toks stiprus, 
kad jis apvertė vaikus vežusį automobilį ir kelis jy užmušė.

Valo viesulo 
išgriautus namus

Praeitą šeštadienį, sekma
dienį ir pirmadienį gaisrinin
kai, Raudonojo Kryžiaus ats
tovai ir policija Oak Lawn, 
Belvidere ir keliose Chicagos 
vietose valė išgriautų namų 
laužą. Penktadienio vakarą 
padaryto viesulo nuostolių 
dar nepavyko apskaičiuoti, 
bet vien tik Oak Lawn srity
je nuostoliai peršoka 25 mili
jonus dolerių. Belvidere, Ill., 
miestelyje nuostoliai didesni 
negu 20 milijonų dolerių. Chi
cago] e nuostoliai taip pat dar 
neapskaičiuoti. Nukentėjo daug 
namų, esančių tarp 85 ir 95 
gatvih, pradedant D an Ryan 
vieškelio pakraščiais ir bai
giant Cork Road.

Miesto vadovybė nori išva
lyti laužą, kad išaiškintų, ar 
kartais dar nėra lavonų ar 
sužeistų žmonių po plytomis, 
stogais ir plasterio sienomis. 
Aiškiai nustatyta, kad audros 
metu gyvybės neteko 52 žmo
nės. Apie trVs šimtai tebeguli 
ligoninėse. Daugumas sužeistų 
pasveiks, bet yra keli sunkiai 
sužeisti žmonės. Pirmadienio 
rytą ligoninėje mirė 15 metų 
mergaitė Catherine Zinner. 
Little Company of Mary ligo
ninėje mirė 57 metų amžiaus 
Karoleen Gunnarson, kuri nu
kentėjo viesulo metu. Josios 
vyras buvo užmuštas penkta
dienio vakarą, kai viesulas 
pakėlė jų namą. Oak Lawn 
miesto valdyba posėdžiauja; 
kaip geriau padėti nukentėju- 
siems.

Pamažu nukentėjusios vie
tos pradeda atsigauti. Oak 
Lawn jau veikia elektra. Vie
sulas išvartė elektros stulpus, 
nutraukė laidus ir išjungė 
šviesą. Be elektros neveikia

telefonas, sustabdyti šaldytu
vai, o vietomis namai palikti 
visai be šilumos. Dabar elek
tra jau veikia. Atstatomas su
sisiekimas telefonais. Telefo
nų bendrovė žino, kad vien 
Oak Lawn srityje dar yra 
3,000 kostumerių, kurie pir
madienį dar negalėjo naudo
tis telefonais, bet keli šimtai 
specialistų ir šį reikalą sut
varkys.

Nukentėjo kelios didžiosios 
krautuvės. Jos dabar ruošia 
skubius ir pigius išpardavi
mus, kad darbininkai galėtų 
pataisyti stogus ir lubas. Krau
tuvėse buvę rakandai parduo
dami žymiai žemesnėm kai
nom. Vietomis savininkai pa
tys pradėjo namų taisymo dar
bus. Daugiausia nukentėjo 
stogai. Apie namų statybą nu
simautieji žmonės jau sekma
dienį lipo ant stogo, taisė 
breklas ir klojo naują dervuo
tą popierių, kad galėtų apsi
ginti nuo lietaus.

Cook apskritis paskelbta ne
laimės ištikta vieta, ukentė- 
jusieji žmonės galės kreiptis į 
federalinę valdžią ir prašyti 
paskolos nukentėjusiems na
mams ir biznio įstaigoms ats
tatyti. Panašiai galės elgtis ir 
Belvidere gyventojai.

MIŠKININKAS
ANTANAS KVEDARAS

Okup. Lietuvos spauda pra
neša apie š. m. bal. mėn. 2 d. mi
rusį Antaną Kvedarą, kuris ėjo 
80-sius metus.

A. Kvedaras nuo 1925 metų 
buvo Miškų Departamente Eks
ploatacijos skyriaus referentas 
iki 1940 m. Pirmą kartą ru
sams okupavus Lietuvą, jis bu
vo paskirtas Miškų Departa
mento direktorius. Vokiečių — 
rusų karas (1941) jį užklupo 
bevykstant Maskvon. Rusijoj 

jis išgyveno iki 1944 m. rude
nio. Rusams antrą kartą uži
mant Lietuvą, susidarė galimy
bės grįžti atgal, čia jis skiria
mas Lietuvos T. S. R. miškų 
pramonės liaudies komisaro, o 
vėliau miškų ūkio ministro pa
vaduotoju. 1950 m. A. Kveda
rui buvo pavesta organizuoti 
Lietuvos miškų ūkio institutą. 
Šiam institutui jis vadovavo iki 
1961 metų, kada išėjo pensijon.

A. Kvedaras gimė 1887 m. 
spalio mėn. 3 d. žiūriu k., Jo
niškio valse. Šiaulių apskr. Be
lankydamas gimnaziją, jis įsi
traukė į revoliucinį darbą, ir dėl 
dalyvavimo 1905 m. revoliuci- 

I niame judėjime buvo privers
tas 1907 metais apleisti Lietuvą. 
Gyveno Šveicarijoj, Belgijoj ir 
J. A. V. Grįžęs Lietuvon, apsi
gyveno Žagarėje ir 1923 m. įgi
jo miškininko specialybę.

A. Kvedaras yra daug nusi
pelnęs miškų ūkio pažangai ir 
bendrai miškininkystei Lietu
voje. Eidamas atsakingas miš
kų eksploatacijos referento pa
reigas Nepr. Lietuvoje, jis pa
sižymėjo ypatingu pareigin
gumu ir sąžiningumu, nuošir
džiai pritarė jaunesniųjų miški
ninkų kuriamai 1929 m. Lietu
vos Miškininkų Sąjungai, dėl 
to visą laiką buvo išrenkamas 
tos sąjungos valdybos nariu.

Iš tiesų, savo gilia gyvenimo 
ir miškų ūkio patirtimi, savo 
būdo paprastumu ir nuoširdu
mu jis įgijo didelį autoritetą, 
buvo žinomas ne tik miškinin
kų, bet ir plačiosios visuome
nės tarpe. Okup. Lietuvos ko
munistų valdžios A. K. buvo 
aukštai už savo darbus įvertin
tas: apdovanotas ordinais, me
daliais ir garbės raštais. 1964) 
m. jam suteiktas nusipelniusio 
miškininko garbės vardas.

V. ž.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

10
Herodotas, Strabonas, Diodoras Sicilie

tis lankėsi Egipte, bet savo raštuose jie 
apie hieroglifus kalba kaip apie nesupran
tamus piešininius rašmenis. Ir tik Hora- 
polonas ketvirtajame mūsų eros šimtme
tyje smulkiai aprašė hieroglifų “reikšmę” 
(ankstesnės užuominos Klemento Alek- 
sandriečio ir Porfirijaus darbuose nėra 
aiškios). Trūkstant kitos medžiagos, kuria 
būtų galima remtis, Horapolono teiginiai 
sudarė visų vėlesnių darbų pagrindą. Ho- 
rapolonas žiūrėjo į hieroglifus tik kaip į 
piešininį raštą, todėl interpretatoriai iš
tisais šimtmečiais uoliai ieškojo simboli
nės šių piešinių reikšmės. Diletantai sus
kato paleisti į darbą savo fantaziją, o 
mokslininkus apėmė nusivylimas.

Šampoljonui iššifravus hieroglifus, visi 
suprato, kiek tiesos slypėjo Horapolono 
samprotavimuose; paaiškėjo hieroglifų 
evoliucija, kurios išeitinis punktas buvo 
paprasta simbolika: banguota linija reiš
kė vandenį ,namo kontūrai — namą, vė
liava — dievą. Tačiau visi Horapolono 
pasekėjai, šios simbolikos pagrindu tyre 
vėlesniuosius įrašus, neišvengiamai atsi
dūrė klystkeliuose.

Reikia pasakyti, ka<£ tokiuose klystke

liuose netrūkdavo avantiūrizmo. Jėzuitas 
Atanazijus Kircheris, išradingas žmogus, 
“Užburtojo žibinto” (“Laterna magica”) 
konstruktorius, Romoje 1653-1654 metais 
atidavė spaudai keturis hieroglifų vertimų 
tomus su visiškai išfantazuotais, net iš 
tolo į originalą nepanašiais tekstais. Gru
pę ženklų, vaizduojančių Romos impe
ratorių titulą “autokrator”, jis išvertė 
taip: “Vaisingumo ir visos augmenijos 
šaltinis yra Oziris, kurio kūrybingąją ga
lią iš dangaus įšavo karalystę perkelia 
šventasis Mofta”.

Vis dėlto Kircheris suprato bent kop
tų kalbos (kuri iš tikrųjų yra vėlesnioji 
egiptiečių kalbos forma) reikšmę, nors 
daugelis kitų mokslininkų ją neigė.

Praslinkus šimtui metų, de Ginis, rem
damasis lyginamąja hieroglifų analize, 
pareiškė “Prancūzijos įrašų akademijai”, 
kad kinai esą Egipto kolonistai! Ir vis 
dėlto (toks “vis dėlto” tinka kone visiems 
mokslininkams, nes kiekvienas jų aptin
ka ir kokį nors teisingą pėdsaką) jis tei
singai perskaitė egiptiečių karaliaus Me- 
neso vardą. Tuo tarpu vienas jo prieši
ninkų jį bematant pavertė “Manufu”, ir 
tai paskatino Volterą, tą nepalyginamąjį 
kandžios pašaipos meistrą ir laiko dva
sios reiškėją, užsipulti etimologus, “ku
riems balsiai neegzistuoja, o priebalsiai 
atrodo bereikšmiai”. (To laiko anglų 
mokslininkai, lyg prieštaraudami de Gi- 
niui, mėgino įrodinėti, kad egiptiečiai 
yra... išeiviai iš Kinijjos.)

Buvo galima laukti, kad trikalbis Ro
žėtos akmuo užkirs kelią tokiems stulbi
nantiems svaičiojimams. Bet atsitiko prie
šingai. Kelias išspręsti problemai dabar 
atrodė toks ryškus, kad jis sugundė net 
eilinius mėgėjus. Kažkoks drezdenietis su
sidomėjo Rožėtos akmeniu ir, remdama
si stik vienu hieroglifų fragmentu, pamė
gino “atnaujinti visą graikiškąjį tekstą”. 
Arabas Achmedas ibn abu Bekras “atra
do” vieną tekstą, kurį paskubėjo išversti 
net toks rimtas orientalistas kaip Hame- 
ris-Purgštalis. Vienas paryžietis Dende- 
ros šventyklos įrašuose atpažino, šventąją 
psalmę, o Ženevoje buvo išspausdintas 
“Pamfilijaus obelisko” teksto vertimas ir 
paaiškėjo, kad tai esąs pranešimas “apie 
gerųjų pergalę prieš bloguosius, išlikęs iš 
ketvirtojo tūkstantmečio prieš Kristaus 
gimimą”.

Fantazija peržengė visas ribas, štai 
grafas Palenas, kraštutinis arogantas ir 
nemokša, tvirtino suvokęs rozetiško įra
šo esmę iš pirmo žvilgsnio. Remdamasis 
Horapolonu, Pitagoro doktrinomis ir ka
balistika, jis per vieną naktį-“iššifravo” 
visus tekstus, o po astuonių dienų savo 
“veikalą” pateikė publikai ir pasigyrė, 
kad spartumas jį apsaugojęs nuo “siste
mingų klaidų”, kurios paprastai esančios 
vien “ilgalaikio samprotavimo pasėka”.

Tačiau Šampoljonas nepasė viso šio 
margo dešifravimų srauto ir tęsė savo dar
bą — klasifikavo, lygino, tikrino, paga
liau, palaipsniui artėdamas prie tikslo, 

išgirdo dar vieną naujieną: abatas Tan- 
do de Sen Nikola atidavė spaudai brošiū
rą, atkakliai skaitytojus tikinančią, kad 
hieroglifai nesą jokie rašmenys, o tik de
koratyvinio meno priemonė. Tvirtai lai
kydamasis savo pažiūros, šampoljonas 
viename savo laiške dar 1815 metais rašė 
apie Horapoloną: “šis veikalas, vadina
mas “Hieroglifika”, visai neaiškina tai, 
ką mes suprantame žodžiu hieroglifai, jis 
interpretuoja vien šventus simbolinius at
vaizdus, egiptiškuosius simbolius, kurie 
visiškai skiriasi nuo tkrųjų hieroglifų. 
Tai prieštarauja ligi šiol vyravusiai pa
žiūrai, tačiau Egipto paminklai rodo, kad 
mano nuomonė yra teisinga. Scenose-em- 
blemose matome kaip tik tuos šventus 
skulptūrinius atvaizdus, apie kuriuos kal
ba Horapolonas: gyvatę, kandančią sau 
į uodegą, erelį Horapolono vaizduojamo
je pozoje, lietų, vyriškį be galvos, balan
dį su laurų lapu ir t. t., bet tkrųjų hierog
lifų ten nerandame!”

Tais metais į hieroglifus buvo mėginta 
žiūrėti kaip į mistinę epikūrišką sistemą, 
kabalistiką, slaptus astrologinius ir gnosti- 
nius mokslus, agrarinius, prekybihius, o 
taip pat administracinius-techninius nuro
dymus, skirtus praktiškam gyvenimui; 
iš hieroglifinių įrašų buvo stengiamasi 
“išskaityti” biblijos fragmentus, netgi 
prieštvaninę literatūrą, chaldėjiškus, he
brajiškus ir kiniškus tekstus, “lyg egiptie
čiai, — kaip rašė Šampoljonas, — nebū
tų turėję gimtosios kalbos ir savų priemo

nių mintims reikšti”.
Visi šie mėginimai aiškinti įrašus dau

giau ar mažiau rėmėsi Horapolonu. O ke
lias į dešifravimą buvo tik vienas: reikė
jo atsisakyti Hprapolorio. Ir tą kelią pa
sirinko šampoljonas.

Didžiųjų dvasinių atradimų laiką ga
na sunku tiksliai užfiksuoti. Jie yra dau
gybės samprotavimų rezultatas, ilgalai
kio vieną problemą gvildenančios minties 
treniravimo išdava, sąmoningų ir nesą
moningų momentų susikirtimo punktas, 
atidaus skverbimosi į tikslą įr lakios fan
tazijos gretinimo vaisius. Ir tik retai žmo
gus rūpimą sprendimą randa žaibiškai, 
vienu akies mirksniu.

Didžiuosius atradimus mes dalinai lyg 
ir sumenkiname, mėgindami įžvelgti į 
pradinius jų istorijos momentus. Kai pa
aiškėja teisingasis kelias, visi ankstesnie
ji klystkeliai atrodo naivūs, visi klaidingi 
samprotavimai tuoj pat palaikomi aklu
mu, o į pačią problemą pradedama žiū
rėti kaip į visai nesudėtingą reiškinį, šian
dien mums nėra lengva įsivaizduoti, ką 
tais laikais reiškė nuosekli šampoljono 
kova, mėginimas savo pažiūromis palai
psniui įveikti aklai Horapolonu besire
miančių mokslininkų įsitikinimus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AUlV, 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
□flw telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos, kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ik rytu u nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. HI. 239-4633

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.; pirmad., antrad., treciad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Telef.: PRospact 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STRfeET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fieštad. 2—4 vai 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 476-4042

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Treciad. ir sąkma dieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namp 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Praeitą penktadienį šiaurės Illinois valstiją nusiauto pats stipriausias viesulas, kurį gyvenantieji 
gali prisiminti. Belvidere, III., 20 užmušta 187 pateko į ligoninę ir daugiau negu tūkstantis liko 

visai be pastogės. Nuostoliai namams siekia virš 2.0 milijonų dolerių.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1 G B L I N I N K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE L0VE1KIS vMx.?.
KVIETK1NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletame 
Ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-73M
V ..... ■■■

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

'vozid.. 4IML2233
OFISO VALANDOS:

Pnuiad., At t v maa. nuo 1---4 ir i—W 
amrau., peuktadieių nuo 1—5, treč. 

u sustauieių uatai susitarus.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospett 6-5084

Tol. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDY TOJAI IK CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd ST RE E 
UFUU VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DRANTRUDOKAS, Oūt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (treciad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

NICOTIANA
Po sočių pusryčių arba pietų 

malonu surūkyti cigaretę. My
lime draugiškų dūmelį, labai my
lime. Statistiškai Lenkijoje len
kas per metus surūko 1,600 gra
mų titonio (tytonio). Kiekvie
nas rūkytojas sąmoningai ir už
sispyrusiai bruka savo organiz
mui tam tikrą kiekį nikotino, ku
ris yra labai nuodingas alkoloi- 
das. Kiti krauna rekordus, rū
kydami be pertraukos. Paveiks
las su cigarete rankose mote
rims turi suteikti dar didesnį 
grožį ir išdidumą, tačiau rim
tomis akimis žiūrint, tatai gar-r.------------ ------------------------—---------=s

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.1)0 p. p.
'Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vat.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS’ 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, Į 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. i
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK PATS IK PARAGINK
Please!
Only^y 

can prevent 
forest firesKITUS SKAITYTIU / -T I E N / s

bės neteikia.
Dažnai skaitome apie nikotino 

žalingą įtaką organizmui. Kiek
viena cigaretė turi sutrumpinti 
žmogaus gyvenimą keliolikai mi
nučių. Gydytojai pataria nuo to 
malonumo atsisakyti ir iškelia 
įrodymus (paremtus tyrimais ir 
•anketomis), kad iš rūkymo gau
nama plaučių, virškinimo takų ir 
kitų organų ligos. Tačiau rūky
tojai į jokius perspėjimus ne
kreipia dėmesio.

Titonas pasaulyje užima 3.8 
milijonus hektarų derlingo ploto. 
Tai yra daug. Tais laikais, kada 
du trečdaliai žmonijos badauja, 
iš to gaunamas didelis nuostolis. 
Jei* ant to ploto pasėtų kviečius, 
gautų tikrai 100 milijonų kvin- 
talų grūdų. Daugely kraštų tuo 
galėtų nugalėti mitybos nepri
teklius. Apie tai galima kalbė
ti visiems, bet tik ne rūkyto
jams. Yra žinomi atsitikimai, 
kad už kelias cigaretes atiduoda
vo paskutinį duonos gabalą, bū
dami sunkiausiose aplinkybėse. 
Jų neįtikinsi, kad rūkymas yra 
galingas įprotis. Jie paklausys, 
pakraipys galvą ir nueis... sekan
čiam cigarečių pakeliui nupirkti.

Buvo laikai, kada titonio rū
kymas Europoje buvo nežino
mas. šitas augalas paeina iš 
Amerikos. Jo lapus naudojo 
amerikoniški indėnai. Į Prancū
ziją jį atvežė 1560 m., kur jis bu
vo naudojamas kaip dekoratyvi
nis ir gydantis augalas. Trisde
šimt metų paskiau atsirado Len
kijoje (tur būt, panašiai ir Lie
tuvoje?). Jį čia atvežė iš Arti
mųjų Rytų. Pats pavadinimas 
yra kilęs iš turkų kalbos.

Abelnai iš titonio gaminama 
cigaretės, cigarai ir tabakas, jį 
naudoja ir kramtymui, šitiems 
įpročiams yra pasidavusi žmo
nijos dauguma. Organizmas pri
pranta kasdien priimti tam tikrą 
nikotino porciją. Jo kiekis la
puose yra įvairus. Yra pamai
nų, turinčių 0.01 nuošimtį alka
loidų ir taip pat tokių, kurios turi 
12%. Vokietijoje išbandyta at
ranka, turinti tos stipriai nuo
dingos substancijos net 18%. 
Vidutiniu nikotino kiekiu lai
koma 1.5%.

Titonio rūšis ir jo vartojimas 
priklauso nuo daugelio aplinky
bių. Be augalo atrankų svarbią 
rolę vaidina ir dirva bei augi
mo sąlygos, taip pat ir pats fa
briko apdirbimas. Derlinguose 
laukuose, gerai patręštuose, gau
nami vešlūs lapai, kuriuose al
kaloidų kiekis yra didesnis. Taip

TABACUM
pat tam įtakos turi ir saulėtu
mas. Juo šiltesnė ir saulėtesnė 
vasara, tuo daugiau lapuose ran
dama nikotino.

Lenkijoje galima gauti gerus 
derlius ir nepergeriausiuose dar
žuose. Bialystoko (plantatoriai 
šitam augalui auginti skiria ke
lis tūkstančius hektarų. Paja
mos iš hektaro gali viršyti net 
100,000 zlotų. Lenkiškos titonio 
cigaretės (lengvos) turi nuo 0.5 
iki 1.5% nikotino, o kitos (stip
rios) — nuo 1.5 iki 2.5%. Iš to 
augalo ūkininkai, o ypač Au
gustavo apskrityje, gauna dide-
les pajamas.

Pagaliau tenka prisiminti apie 
bandymus kovoti su cigarečių 
rūkymu. Buvo parduodąmos 
įvairios priemonės (preparatai), 
jų tarpe ir vieno bialystokiečio 
išradimas. Jis buvo vadinamas 
labai veiksmingu. Nerūkantie
ji tikėjosi, kad draugai rūkan
tieji pagaliau nebenuodys oro, 
o labai atsidavę rūkymui — kad 
nuo to įpročio galų gale galės at
sikratyti. Tapiau niekas neišsi
pildė. žmonės rūko dar daugiau

negu pirma.
Tad užrūkytom ir mudu kole

ga...
Pagal “Gazeta Bialostocka”.

TĖVAS IR SUNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
4, 2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

L* Kvecas

Iš Utenos klubo
Mėnesinis susirinkimas įvy

ko balandžio 11 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas Aleksiū- 
nas. Vienos minutės atsistoji
mu buvo pagerbtas miręs na
rys Juozas Stukas.

Į susirinkimą atvyko visi 
valdybos nariai. Valdyba ir 
komisijos padarė pranešimus. 
Nutarta šiais metais suruošti
du piknikus. Vienas įvyks ge
gužės 14 d. Liepos darže, o ki
tas 30 d. O. Bruzgulienės dar
že.

Kitame susirinkime, gegu
žės 9 d., turėsime draugiškas 
vaišes. Visus narius prašome 
atsilankyti. V. J.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVlENIA. 
:AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAULENU" TOBULĖJIMĄ.

JOSEPHINE ŽITKUS
Pagal tėvus Pilvelis

Gyv. St. Petersburg, Fla. Anksčiau gyvenusi
667 W. 18th St., Chicago.

Mirė 1967 m. balandžio mėn. 23 d.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Michael, jo žmona Julija, John, jo žmo

na Bernice, duktė Josephine Pondelicek, jos vyras Jerry, 4 anūkai, 2 
proanukai. 2 seserys: Rose Jacobs, jos vyras John, Anna Yokubenas, 
jos a. a. vyras Motiejus ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Čikagos Lietuvių D-jai, Utenos Klubui, Žagarės Klubui, 
Lietuvių Darbininkų Susivienijimui ir Exmaineriu klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje,' 4605 So. Hermitage
Trečiadienį, balandžio 26 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš kop

lyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Žitkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis Tel. YA 7 - 1741

TRAGIŠKAI MIRĘS

ALBERT KRISČUNAS (KRIST)
Gyveno 6137 West 128th Place, Palos Heights, Ill.

Mirė 1967 m. balandžio 21 d., sulaukęs 42 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Welta, pagal tėvus Kweder, duktė Pame
la Ann, sesuo Alice Pociask, jos sūnus Paul, patėvis Martin Krisčunas, 
giminaitis kun. Nathaniel Kriščiūnas, uošvė Elizabeth Vaitkus ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, balandžio 26 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Albert Krisčunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M< PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Laiškas iš Lietuvos
Naujienoms getai pažįsta

mas Chicagos lietuvis gavo 
iš savo giminės laišką. Laiš
kas parodo opupuotos Lietu
vos gyventojų nuotaikas, džiau 
gsmus ir rūpesčius, todėl ji 
čia ir spausdiname, štai jis:
Brangi sesute ir švogelėli!

Tamstoms 
dovaną — 

sausio 
įdč ta,

dėko- 
ačiū.

Mes dėkojame 
už tokią brangią 
siuntinį, kurį gavome 

"28 d. Kas buvo Tamstų 
viską gavome tvarkoje, 
visa šeima nuoširdžiai 
jame ir sakome didelį
Viskas mums paliko. O jau 
skarytės, tai Lietuvoje tokiu 
niekur nerasi, nes tokiu ne
dirba ar nemoka austi. Atida
vėm Barborai, kas jai priklau- 
se.Tai ji irgi dėkoja. O Tams
tai, brangi sesute, kad pasiun
tei labai dėkinga. Taip pat 
dėkoju už laiškutį ir Eglutę 
Šv. Kalėdų ir Naujų Metų pro
ga, kurią prisiuntėte mums.

Dabar, brangi sesute, duo
siu žinių pluoštą iš savo pa
dangės. Mes dabartiniu metu 
esame sveiki. Darbuojamės, 
vaikai mokosi gerai. Tik ma
inytė dabar kiek silpnesnė. 
Neguli, bet ir dirbti nebega
li. Taip noksta, kaip obuolys, 
bet dar, ačiū Dievui, laikosi. 
Dabar galvoja ką daryli su 
blanket©, nes mūsų lovos ma
žos, o blandetas didelis. Taip 
ir turi naujų rūpesčių. Skary
tė tai labai patiko. Sako, kad 
nė už auksą nemainys. 1 
kas labai patiko, tik mes 
kam galvą, kaip Tamstom 
silyginti už tokias dideles 
laidas, 
mūsų, 
metus 
siųsti,
toms pasidarė. i'rugi šimtą 
kartų ačiū ir bučiuojam Tams 
tas.

su-
at-

delkurias padarėte
Nes ne juokai yra per 
2 tokius siuntinius pa- 
Didelės išlaidos Tams-

šių metų sausio 15 d. pa
laidojom seną kunigą, buvo
me laidotuvėse. Gal Tamsta, 
sesute prisimeni Žeguni Jo
kūbą iš Aleknaičiųi? Tai jo 
sūnų — Stanislovą irgi palai
dojo Šiauliuose, nes ten gyve
no. Jis buvo užmuštas. Liko 
žmona ir keturi vaikai, šiais 
metais, žiemą, daug žmonių 
mirė. Brangi sesute, pas mus 
dabar gili ir šalta žiema. Snie
go tiek, kad neatmenu kada 
tiek buvo. Vos gali išbristi, 
miškuose dar daugiau. Dar
bai eina po truputį, kol suma
žės sniegas, todėjj daugiau 
laisvo laiko turime. Skaitėme 
laikrašty, kad labai šalta ir 
Amerikoj. Kokioj tai valstijoj, 
nebepamenu, rašė, kad žuvo 
apie 20 žmonių. Bet mes šal
čio nebijom. Troboje šilta, 
kuro turim gero: beržinių 
malkų. Tiesa dar, brangi se
sute, mamytei bateliai tinka 
tik ant 1 poros vilnonių koji
nių, bet išeiti niekur nebega
li.

Taip ir baigsiu savo laiške
lį. Laukiam Užgavėnių ir pa
vasario. Naujus Metus sutikom 
miegodami ir ne stiklo į bur
ną nepaėmiau, kad sakau, vi
si metai būtų blaivūs ir lai
mingi. Dabar sakom sudiev,

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS
mažai tesirūpindami.
Valgyk, kalbėk, juokis ir čiaudėk vi
sai be baimės, kad nesaugus dirbti
niai dantys iškris, nuslys ar ims ju
dėti. FASTEETH laiko dantų plokš
teles stipriau ir patogiau, šie malo
nūs milteliai neturi jokio limpančio, 
klijuojančio ar tešlinio skonio ar jaus
mo. Nesukelia koktumo. Jie yra al- 
kaliniai (nerugštūs). Sustabdo nema
lonų plokštelių kvapą. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra labai svar
būs jūsų sveikatai. Reguliariai lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS
TEETH galite gauti visose vaistinėse.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

(TELLERS)
We have immediate openings for experienced TELLERS. Competitive 

salaries, excellent fringe benefits.
CALL OR APPLY

(EXCHANGE NATIONAL BANK OF CHICAGO)
Room 225

(LA SALLE & ADAMS)
DE 2-5000

(An equal opportunity employer)

palikite sveiki, mūsų laiško 
aplankyti!

GELEŽINKELIEČIŲ
SUSIRINKIMAS

is-Prieš porą metų buvo 
teigta buvusių Lietuvos gele
žinkelių valdybos tarnautojų 
sąjunga tremtyje, su centru 
Chicagoje. Ji apima visus 
esančius laisvajame pasaulyje 
bendradarbius. Šių metų ba
landžio mėn. 22 d. Jono Litvi
no bute įvyko narių susirinki
mas. Susirinkimą atidarė pir
mininkas VI. Paškevičius. Jis 
pasakė, kad reikia atgaivinti 
senas tradicijas ir sujungti vi
sus buvusius gelžkeliečius, sa
vitarpiniam bendravimui. Se
kretorius J. Litvinas perskai
tė protokolą, kuris buvo vien
balsiai priimtas.
Pasikalbėjus patirta, kad dau 

gumas buvusių gelžkeliečių 
pritaria sąjungos tikslams ir 
žada į ją stoti. Nutarta juos 
paraginti, nedelsiant tai pada
ryti. Taip pat nutarta plates
nį susirinkimą sušaukti 
žės mėn pabaigoj. Tas 
ryti pavesta valdybos 
Marcinkėnui.

A. čečpulis iškėlė 
kad gelžkeliečiai rašytų
doje savo atsiminimus. Ypač 
iš okupacijų laikų. Tai būtų 
svarbi medžiaga Lietuvos is- 
kr-i.jn ’aliai. Po to ponas 
rJi vilias visus skaniai pavai
šino, už ką jam dėkui.

S-gos nario mokestis me
tams tik $1. Jį iždininkui ga
lima pasiųsti ir paštu. Adre
sas: Česlovas Prenskis; 4253 
So. Maplewood Ave. Chicago, 
III. Kor.

CLERK - TYPIST
2 Yrs. College or ecjuivalent working 
experience. Excellent benefits, good 

Working Conditions.
Contact 

ROBERT HOLOHAN
OR DAVID WILLS

PR 9-8000
I. B. M. CORP.

9415 So. WESTERN
An Equal Opportunity Employer

LABORERS 
OR MILLHANDS 

STEADY WORK. 
SUPERIOR GRAPHITE 

COMPANY 
6616 So. LARAMIE. GL 8-0006

ASSEMBLERS
Steady year round work. Good star

ting salary. Regular increases. 
Hospitalization and other benefits.

Apply in Person 
BEAUTI-DOR, INC.

4317 N. RAVENSWOOD

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FIELD AUDITOR
Loop Bank Offering Exceptional Opportunity for a man with 
accounts receivable auditing experience. Applicant to be 25 - 40 
with good employment record in a bank or commercial finance 

company. Competitive salaries. Excellent fringe benefits.

CALL OR APPLY

EXCHANGE
OF

Room 225

gegu- 
pada- 
n ari ui

minti, 
spau-

LATHE
OPERATORS

$3,75 START
Engine, setup and operate to blue
prints. These are steady permanent 
positions for skilled journeymen 
craftsmen with their own tools loo
king for diversified work in a modern 

shop close to all transportation.
COLBORNE MFG._ CO. 

MR. DUERKOOP 
157 W. DIVISION ST.

MI 2-2430

NATIONAL BANK 
CHICAGO

LaSalle & Adams
DE 2-5000

An Equal Opportunity Employer

SECURITY AND OPPORTUNITY FOR
CLERK - TYPIST

EXPERIENCED OR TRAINEE
Claims office in Desplaines needs one clerk-typist. This is an interesting 

variety job. Must be good typist. Must have own transportation.
Call Mr. DETMAN at 824-7181 for appointment.

Insurance Company of North America
2434 DEMPSTER

DESPLAINES, ILLINOIS

TYPIST — BOOKKEEPING
Bright young girl for a position in our personnel Industrial Loan Division. 
All we require that you have is typing skills and a minimum of bookkee

ping background. Competitive salaries. Excellent fringe benefits.
CALL OR APPLY

EXCHANGE NATIONAL BANK OF CHICAGO
Room 225

LA SALLE & ADAMS DE 2-5000
An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIK AL MS

BELL- REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

— JAV LB Centrinėje apy
linkėje susiregistravusieji lietu
viai LB V-tosios Tarybos rinki
muose dalyvauja per Centrinę 
apylinkę. Centrinės apylinkės 
valdyba, kurią sudaro Jonas 
Talalas (pirm.), Kazys Kasakai- 
tis ir Lucija Stasiūnienė, siun
tinėja balsavimo lapelius ir 
praves šios apylinkės rinkimus.

— Dr. Jurgis Anysas, Karolis 
Avižienis, kun. Jonas Borevi- 
čius, S. J., Vytautas Galvydis, 
Antanas šantaras, Eduardas 
Skališius ir Julius širka, visą 
laiką besireiškią visuomeninėje 
ir bendruomeninėje veikloje, 
kandidatuoja į JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą, kurios 
rinkimai įvyks š. m. gegužės 
mėn. 6 — 7 dienomis.

—Dirigentas Vytautas Mari- 
jošius, kuris dabar profesoriau
ja Hartfordo universitete, rašo 
Chicagos Lietuvių Operai, kad 
atvyksta dalyvauti “Gražinos” 
operos spektakliuose. Lietuvo
je jis tą operą yra dirigavęs visą 
eilę kartų. Prie laiško prijungė 
ir 100 dol. čekį, kuris visam 
Operos personalui yra itin bran
gi ir maloni dovana pastatymo 
išlaidoms sumažinti.

— Juozas Rajeckas, Lietuvos 
atstovas JAV, atvyksta iš Wa
shington© dalyvauti “Gražinos” 
operoje. Garbusis svečias sek
madienio vakare, gegužės 21 d., 
dalyvaus ir Chicagos Lietuvių 
Operos dešimtmečio iškilmėse 
ir ten tars žodį.

— Marija ir Antanas Rudžiai, 
kurie Chicagos Lietuvių Operą 
globoja jau dešimt metų, kiek
vienais metais po paskutinio 
operos spektaklio visiems Ope
ros nariams pagerbti surengia 
šaunų bali,ų, kurie praeityje bū
davo daug mažiau uždaro po-

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 25, 1967

CENTRAL 
STOCK CLERK

Exnerien™'1 to fake charge of inven
tory control, supervision of stock 

room and distribution of 
merchandise.

Salary based on importance of this 
responsible position. Excellent op

portunity for advancement.
• Liberal Merchandise Discount
• Profit-Sharing.
• Hospitalization and Life 

Insurance.
• Paid vacation and holidays. 

Must be able to furnish job
references.

Apply
PERSONNEL OFFICE 

7th Floor
CHAS. A. STEVENS &

25 N. STATE ST.
CO.

SALESMEN
Permanent, Full Time 

Opening for Counter Salesmen, 
to work in our 

Chicago Loop Store. 
Experience not necessary. 

Excellent Benefits.
CLARK & BARLOW 

HARDWARE CO.
RA 6 - 3010

Mr. Kakarakis.

STOCK CLERK
Experienced, 

Full Time Stock Clerk, 
for a wholesale Hardware Co. 

Loop Location. 
Hospitalization, 
Life Insurance, 
other Benefits.

CLARK & BARLOW 
HARDWARE CO.

RA 6 - 3010
Mr. Kakarakis.

būdžio. Kadangi šiemet yra mi
nimas Operos veiklos dešimt
metis, tai į tą retą balių kviečia
mi ir jame norį dalyvauti, kad 
kartu iškilmingai atšventus 
mūsų Operos dešimtmetį. De
šimtmečio balius įvyks gegužės 
mėn. 21 d., tuoj po antrojo “Gra
žinos” operos spektaklio, South 
Shore Country Club patalpose.

♦ “Apie trūnijantį medį”, žo
džiai Mačernio, muzika Da
riaus Lapinsko. Dainuoja Aldo
na Stempųžienė bal. 29 d., 8 v. 
v., Jaunimo Centre. Bilietai 
gaunami Marginiuose.

♦ Panevėžiečių pobūvis su 
menine dalimi, vakarienei ir šo
kiais bus balandžio 29 d. B. 
Pakšto salėje. Kviečiami visi. 
Įėjimas 4 dol. Kvietimus gali
ma bus įsigyti prie įėjimo.

(TELLERS)
We have immediate openings for experienced TELLERS. Competitive 

salaries, excellent fringe 'benefits.
CALL OR APPLY 

(EXCHANGE NATIONAL BANK OF CHICAGO)
Room 225 

(LA SALLE & ADAMS) 
DE 2-5000

(An equal opportunity employer)

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namu automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. 1*4 aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. 1*4 -vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaūs langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

ORDER PROCESSOR
AGE 18 or over 

Experienced or will train. 
High school graduate with 

one year previous office experience. 
Interesting varied position 
in our order Department.

Typing necessary 
(minimum 40 words per min.) 

Good salary. Complete benefits. 
Ideal location.

Close to Dempster - Edens and 
CTA Skokie Swift.

AMERICAN COLLOID CO. 
5100 SUFFIELD 

SKOKIE 
583-0400

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
n n = t. -r i:

jtate farm mutual 
automobile _ 

mURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32031'j W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L’

Near Mart
Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

WOMAN
Part time or full time. 

18 to 50 
Heavy duty sewing. 

Experience preferred. 
Must speak English.

Call 375 - 2467 
for interview appointment.

BEAUTICIAN
Experienced. Excellent salary.
Pleasant working conditions.

5634 W. CERMAK RD.
CICERO, ILL.
Ph. 863 - 9666

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų ir parbjninlciy

NIGHT AUDITOR
For south side motel — knowledge 
of transcript and switchboard des
ired or will train responsible person.

Please call Mr. KLEIN
RE 1-2400

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU LIUDO ANDRIJAUSKO. Pra
šau rašyti: Feliksas Misius. Žalgirio 

gatvė Nr. 2, but. 183. Šiaulliai. 
LIETUVA.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

butai. $62,800. 
IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

OPEN HOUSE
16480 Community Hall Rd.

Union Pier, Mich.
Two sty. and part base, frame apt. 
bldg, having a 5 room with 3 bedrms. 
encl, porch, utility rm. & bath on 
first fl. 6 room with 3 bedrms. & 
bath on 2nd floor. Furnace ht. Oil 
bur. 175 x 220 ft. cor. lot on hard sur
faced rd. Open for insp. from 1 to 

5 P. M. Must be sold.
EDW. L. HRUDA

Realtor

VIRĖJA
5 darbo dienos. Valandos: 

nuo 4 vaL po pietų iki 9 vai. vakaro 
Aukščiausias atlyginimas.

Reikalingos rekomendacijos 
Puiki transportacija. 

Arti Šiaurinės miesto dalies. 
Skambinti Mrs. CALLNER 

SU 7 - 8500

PATIKIMA MOTERIS 
reikalinga dirbančiai motinai prižiū
rėti vaikus. Gyventi vietoje ar kitur. 
5 darbo dienos. 2 vaikai: 1—4 metų 
amžiaus. Atlyginimas pagal susita
rimą. Geri namai tinkamam asme
niui. Gera transportaci j a. Oak Parke. 

Turi mokėti kiek angliškai.
Tel. 383-1882

FILE CLERK
Temporary for 6 weeks 

in Trust Dept. 
EXCHANGE 

NATIONAL BANK 
OF CHICAGO

LASALLE & ADAMS 
Room 225, 

DE 2-5000
(An equal opportunity employer)

BOOKKEEPER
Stable, experienced girl, bookkeeping 
knowledge to work with Burroughs 
machine, in small neighborhood office. 

No typing.
CALL: BI 7-0900

EDITH

CLEANING WOMAN
We are looking for a cleaning lady. 
Age to 45 with ability to speak a little 
English, for 5 days a week. Working 
hours 4 P. M. to 12 A. M. Good salary, 
interviews Mon. through Fri. 4 to 6 
P. M. Ask for Mrs. Zorn.

STATE NATIONAL BANK
1603 Orrington at Davis, Evanston. 

Phone BR 3-5000 or GR 5-5000 
An equal opportunity employer

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortą i i r Atostogų V joto*

GOTTLIEB’S
MODERN SUMMER COTTAGES 

3, 4, 5 & 6 rooms on Lake 
Michigan.

2 miles North of Union Pier. 
Phone Lakeside Mich. 

616—469-1148 or 
Chicago — KE 9-3633

•'NAUJIENOS" BOLŠEVIKAM.
’ “'A RAKŠTIS JŲ AKYSE

New Buffalo, Mich.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS 

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
' Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstn*au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Hl 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Į Lietuva ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEl SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

6


	1967_04_25-page001
	1967_04_25-page002
	1967_04_25-page003
	1967_04_25-page004
	1967_04_25-page005
	1967_04_25-page006

